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Α  ναζωογόνηση και ανα-
βάθμιση του ιστορικού 
πυρήνα του Ιδαλίου ζη-

τούν κάτοικοι και ιδιοκτήτες υπο-
στατικών που βρίσκονται στην πε-
ριοχή. Απέστειλαν επιστολή στον 
Υπουργό Εσωτερικών και σε άλλες 
αρμόδιες υπηρεσίες. Ταυτόχρονα 
συγκάλεσαν σύσκεψη στην οποία 
συμμετείχαν ο Δήμαρχος Ιδαλίου, 
μέλη του δημοτικού συμβουλίου 
και υποψήφιοι Δήμαρχοι και Αντι-
δήμαρχοι στους οποίους παραδόθηκε υπόμνημα με τα αιτήματα και τις προ-
τάσεις τους. Ο Δήμος Ιδαλίου προχώρησε σε υπογραφή των συμβολαίων για 
τον εξωραϊσμό της β’ φάσης του πυρήνα του Ιδαλίου, έργο το οποίο θα κοστί-
σει 1,4 εκ. Ευρώ.                                                                                                            σελ.4

Επί τάπητος η αναζωογόνηση 
του πυρήνα του Ιδαλίου

Σύσκεψη για τις λαμπρατζιές
σελ.6

Αρχίζουν οι εποχιακές 
καθαριότητες

σελ.9

Φεύγουν τα ασφαλτικά  
σελ.10

      

Προετοιμασία 
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σελ.12

ISSN 2672-8931 (print)
ISSN 2672-894X (online)

Η  περιοχή Ιδαλίου διατη-
ρεί ζωντανή την ιστορι-
κή μνήμη τιμώντας με με-

γαλοπρέπεια τις εθνικές επετείους 
της 25ης Μαρτίου και της 1ης Απρι-
λίου. Ο Δήμος Ιδαλίου βρέθηκε στο 
επίκεντρο των εκδηλώσεων οι οποί-
ες κορυφώθηκαν με την παρέλαση η 
οποία πραγματοποιήθηκε ανήμερα 
της 25ης Μαρτίου, ημέρα του Ευαγ-
γελισμού της Θεοτόκου. Προηγήθη-
κε η δοξολογία στον πανηγυρίζοντα 
Μητροπολιτικό ναό της Παναγίας 
Ευαγγελίστριας. Εκδηλώσεις κατά τις 

οποίες τιμήθηκαν οι εθνικές επέτειοι 
έγιναν σε σχολεία και σωματεία της 
περιοχής.                                                                                
                       σελ.6

Τιμήθηκαν οι εθνικές επέτειοι

Μ  ε συγκεντρώσεις, συνα-
ντήσεις και διαβουλεύ-
σεις συνεχίζεται η προε-

κλογική εκστρατεία για τις προσεχείς 
εκλογές οι οποίες θα πραγματοποι-
ηθούν στις 9 Ιουνίου. Οι υποψηφιό-
τητες θα κατατεθούν την Πέμπτη 25 
Απριλίου. Οι υποψήφιοι επιδιώκουν 
να στείλουν τα μηνύματα τους στον 
κόσμο ο οποίος θα προσέλθει στην 
κάλπη για να ασκήσει το εκλογικό του 
δικαίωμα. Σημειώνεται ότι οι δημοτι-
κές εκλογές θα πραγματοποιηθούν 

την ίδια μέρα με τις ευρωεκλογές και 
ήδη οι πολίτες άρχισαν να αναζητούν 
πληροφόρηση για τον τρόπο που θα 
ασκήσουν το εκλογικό τους δικαίω-
μα.  
                σελ. 4

 Πλησιάζουν οι δημοτικές εκλογές 

Σ  τη διάθεση των πιστών 
τέθηκε από την 1η Μαρτί-
ου ο ιερός ναός του Αγίου 

Γεωργίου Λυμπιών ο οποίος επα-
ναλειτούργησε μετά την ολοκλή-
ρωση των έργων επιδιόρθωσης 
και της πλήρους αναπαλαίωσης 
του. Ο Μητροπολίτης Τριμυθού-

ντος Βαρνάβας τέλεσε αγιασμό.                                                   
Ο ιερός ναός του Αγίου Γεωργίου 
Λυμπιών κτίστηκε το 1901 και για 
χρόνια αποτελούσε το βασικό ναό 
της κοινότητας. Αποτελεί κεντρικό 
σημείο αναφοράς αφού βρίσκεται 
στον πυρήνα του χωριού.   
                                            σελ.6

Επαναλειτούργησε ο ιερός ναός 
Αγίου Γεωργίου Λυμπιών

E  πίσημα πλέον τα Συμβούλια Αποχετεύ-
σεων  Ιδαλίου, Πέρα Χωρίου και Νήσου 
εντάχθηκαν στο Συμβούλιο Αποχετεύ-

σεων Λευκωσίας. Η τελετή έλαβε χώρα στην αί-
θουσα του Κοινοτικού Συμβουλίου Πέρα Χωρίου 
στην παρουσία του Υπουργού Εσωτερικών Κων-
σταντίνου Ιωάννου. Με την ένταξη στο Συμβού-
λιο Αποχετεύσεων Λευκωσίας το οποίο από την 

1η Ιουλίου 2024 θα υπάγεται στον Επαρχιακό Ορ-
γανισμό Αυτοδιοίκησης αρχίζει η αντίστροφη μέ-
τρηση για την ολοκλήρωση του αποχετευτικού 
στην περιοχή. Ο Δήμαρχος Ιδαλίου Λεόντιος Καλ-
λένος και ο κοινοτάρχης του Πέρα Χωρίου Γιαννά-
κης Γεωργίου εξέφρασαν τη χαρά και την ικανο-
ποίησή τους για την ολοκλήρωση της διαδικασίας.               

σελ.6

Αντίστροφη μέτρηση για κατασκευή 
του αποχετευτικού συστήματος
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Δημοσιογραφική επεξεργασία 
και τεχνική επιμέλεια
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ΧΡΗΣΤΙΚΑ

Τ ον Απρίλιο κατατίθενται οι υποψηφιότητες για τις προ-
σεχείς εκλογικές διαδικασίες, πράξη η οποία ουσια-
στικά σηματοδοτεί την κορύφωση της προεκλογικής 

εκστρατείας. Οι υποψήφιοι συνεχίζουν ακατάπαυστα το έργο 
τους. Η προεκλογική εκστρατεία βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη 
και πλέον ο κάθε υποψήφιος προσπαθεί να εξασφαλίσει την 
όσο το δυνατόν μεγαλύτερη υποστήριξη ώστε να μπορέσει 
να επιτύχει το στόχο της εκλογής του. Σε εγρήγορση βρίσκο-
νται και οι αρμόδιες υπηρεσίες ώστε να διοργανώσουν όσο 
το δυνατόν καλύτερα τη διαδικασία η οποία θα είναι πρωτό-
γνωρη αφού φέτος για πρώτη φορά στην ιστορία της Κυπρι-
ακής Δημοκρατίας θα διεξαχθούν ταυτόχρονα δυο εκλογικές 
διαδικασίες, Ευρωεκλογές και δημοτικές εκλογές. Οι αρμόδι-
ες υπηρεσίες προσπαθούν να ολοκληρώσουν και τις διαδικα-
σίες που αφορούν στη μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης ώστε να μην υπάρχουν εκκρεμότητες και προβλήματα 
κατά την υλοποίηση της την 1η Ιουλίου. Στην Ενορία Πανα-
γίας Ευαγγελίστριας Ιδαλίου και στο Μητροπολιτικό ναό βρέ-
θηκε ο Αρχιεπίσκοπος Γεώργιος ο οποίος τέλεσε τον εσπερινό 
του Ευαγγελισμού της Θεοτόκου. Σε ομιλία του αναφέρθηκε 
στη σημασία της μεγάλης γιορτής τονίζοντας ότι στην Πανα-
γία, τη μητέρα όλων των ανθρώπων, προστρέχουμε όλοι οι 

πιστοί σε κάθε μας δυσκολία και εμπόδιο πουσυναντάμε στη 
ζωή μας. Επαναλειτούργησε ο ιερός ναός του Αγίου Γεωργί-
ου Λυμπιών στον οποίο έγιναν έργα αναπαλαίωσης του. Ο 
ναός κτίστηκε το 1901 και βρίσκεται στο κέντρο του χωριού.  
Το Δάλι βρέθηκε στο επίκεντρο των εορτασμών που πραγ-
ματοποιήθηκαν για τις εθνικές επετείους. Ανήμερα της 25ης 
Μαρτίου πραγματοποιήθηκε η παρέλαση στην οποία συμ-
μετείχαν σχολεία, σωματεία και κοινωνικά σύνολα της περιο-
χής καθώς επίσης και ουλαμός της Εθνικής Φρουράς και των 
Εθνοφυλάκων της περιφέρειας. Με διάφορες εκδηλώσεις τι-
μήθηκε και το έπος της ΕΟΚΑ.  Επιστολή στις αρμόδιες υπηρε-
σίες έστειλαν κάτοικοι και ιδιοκτήτες υποστατικών του ιστο-
ρικού πυρήνα του Ιδαλίου ζητώντας την αναζωογόνηση και 
αναβάθμιση της περιοχής. Για το θέμα πραγματοποιήθηκε 
και συνάντηση με τους υποψήφιους Δημάρχους του Δήμου 
Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου. Στην παρουσία του Υπουργού 
Εσωτερικών πραγματοποιήθηκε η τελετή παράδοσης των 
Συμβουλίων Αποχετεύσεων Ιδαλίου, Πέρα Χωρίου και Νή-
σου στο Συμβούλιο Αποχετεύσεων Λευκωσίας. Ανακοινώ-
σεις προέκυψαν για το θέμα των ασφαλτικών εργοστασίων 
η λειτουργία των οποίων τα προηγούμενα χρόνια στην πε-
ριοχή Ιδαλίου ταλαιπώρησε τους κατοίκους. Ο Πρόεδρος της 

ΕΔΕΚ Μαρίνος Σιζόπουλος ενημέρωσε ότι η απόφαση για με-
τακίνηση τους είναι οριστική και ότι βρίσκονται σε προχω-
ρημένο στάδιο οι διαβουλεύσεις για λήψη αντισταθμιστικών 
μέτρων στις περιοχές όπου θα γίνει η μετεγκατάσταση τους. 
Πρόκειται για μια είδηση η οποια χαροποιεί ιδιαίτερα τους κα-
τοίκους της Ενορίας Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης. Το Πά-
σχα πλησιάζει και οι αρμόδιες υπηρεσίες προετοιμάζονται. 
Πραγματοποιήθηκε σύσκεψη των τοπικών αρχών της περιο-
χής με την Αστυνομία στην οποία συζητήθηκαν τρόποι αντι-
μετώπισης των επικίνδυνων εθίμων της Λαμπρής. Ο Μάρτιος 
περιελάμβανε πολλές εκδηλώσεις οι οποίες πραγματοποιή-
θηκαν στην περιοχή. Η καρναβαλίστικη παρέλαση των Λυ-
μπιών η οποία πραγματοποιήθηκε για 7η φορά, εκδηλώσεις 
για την Καθαρά Δευτέρα καθώς και για την ημέρα της γυναί-
κας προσέλκυσαν τον κόσμο ο οποίος τις παρακολούθησε 
και χειροκρότησε τους συμμετέχοντες. Η Ιδιωτική Σχολή Φό-
ρουμ, στο πλαίσιο των 35ων Παγκύπριων Σχολικών Αγώνων 
Θεάτρου, παρουσίασε την κωμωδία «Πλούτος», του Αριστο-
φάνη. Τα παιδιά της Σχολής απέσπασαν το θερμό χειροκρό-
τημα και τα συγχαρητήρια των θεατών οι οποίοι κατέκλυσαν 
το Δημοτικό Θέατρο Λατσιών. H προσπάθεια των παιδιών επι-
βραβεύτηκε με το 1ο βραβείο που κέρδισαν.

Η πρώτη πράξη της εκλογικής διαδικασίας

Αστυνομικός Σταθμός Πέρα Χωριού – Νήσου

Ελευθερίας 36, 2572, Πέρα Χωριό – Νήσου Λευκωσία

Τηλ: 22 607400

Κοινότητες / περιοχές που αστυνομεύει:

Δάλι, Πέρα Χωριό – Νήσου, Λύμπια, Αλάμπρα, Σια, 

Αγία Βαρβάρα, Μαθιάτης, Λυθροδόντας, Μαρκί, Κοτσιάτης, 

Ηλιούπολη, Νέα Λήδρα, Κωνστάντια, Καλλιθέα, Ποταμιά 

και Βιομηχανική περιοχή.

Άμεση Βοήθεια 112 ή 199

Γραμμή Επικοινωνίας του Πολίτη 1460

Ανοικτή Τηλεφωνική Γραμμή ΥΚΑΝ 1498

Γραμμή Κυνηγού 1414

Αναφορά Πυρκαγιών 1407

Γραμμή του Δημότη 70002020

Δήμος Ιδαλίου

Γεώργιου Γρίβα Διγενή 20Α, 2540, Δάλι . Τηλ: 22444888

Αγροτικό Κέντρο Ιδαλίου

Αδώνιδος 40, 2540 Δάλι. Τηλ: 22521922

Κοινοτικό Συμβούλιο Πέρα Χωρίου και Νήσου

Ελευθερίας 13.P.O BOX 2572, Πέρα Χωριό Τηλ: 22521570

Κοινοτικό Ιατρείο Πέρα Χωριού - Νήσου

Οδός Δημοκρατίας 10, Νήσου. Τηλ. 22523138

Κοινοτικό Συμβούλιο Αγίας Βαρβάρας

Αθηνάς 1. 2560. Αγία Βαρβάρα. Τηλ: 22521715, 22441151. 

Φαξ. 22441150

Κοινοτικό Συμβούλιο Αλάμπρας

Ειρήνης 4. 2563. Αλάμπρα. Τηλ: 22522457, 99384530, 

99865287. Φαξ:22526402

Κοινοτικό Συμβούλιο Λυμπιών

Αρχ. Μακαρίου 13. 2566 Λύμπια. Τηλ: 22521656, Φαξ: 

22525793.

Κοινοτικό Ιατρείο Λυμπιών

2566. Λύμπια. Τηλ: 22 524914

Κοινοτικό Συμβούλιο Σιας

Αρχι. Μακαρίου Γ’ 6, 2574, Σια. Τηλ: 22532703, 22465340

Χωριτική Αρχή Ποταμιάς

2573. Ποταμιά. Τηλ: 22455902, 22526682, Φαξ: 22521674

Χωριτική Αρχή Κοτσιάτη

2564. Κοτσιάτης. Τηλ: 22524110

Άμεση βοήθεια

Εορτολόγιο του μήνα

M εγάλη θλίψη στην οικογένεια, τους συγγενείς 
και τους φίλους του προκάλεσε ο θάνατος 
του Μιχάλη Χείλη από το Δάλι ο οποίος έφυγε 

σε ηλικία 84χρόνων. Ήταν ένας άνθρωπος που έχαιρε 
εκτίμησης και σεβασμού στην περιφέρεια Ιδαλίου. Ο 
Μιχάλης Χείλης πάντα καλοσυνάτος και ευγενικός κέρδιζε 
το συνομιλητή του.  Οι απόψεις του για τα τεκταινόμενα στην 
κοινωνία πάντα ορθολογικές και οι συμβουλές του στους 
νεότερους ασφαλώς σημαντικές και χρήσιμες. Ο Μιχάλης 
Χείλης πρόσφερε σημαντικά στην κοινωνία του Ιδαλίου. 
Ήταν από τους βασικούς συντελεστές του αθλητικού 
σωματείου του Άδωνη συμβάλοντας  για χρόνια με όλες του 
τις δυνάμεις στην προσπάθεια για ένα καλύτερο μέλλον του 
συλλόγου. Ο Μιχάλης Χείλης ευτύχισε να έχει μια εξαιρετική 
οικογένεια. Η σύζυγος του και οι τρεις του κόρες ήταν το 
καμάρι του. Στην κηδεία του τον εκλιπόντα αποχαιρέτησε 
πλήθος κόσμου

Θλίψη για το θάνατο 
του Μιχάλη Χείλη

 Aνδρέας Ιωσήφ
Διευθυντής Έκδοσης

Ο ι εθελοντές της Ομάδας Εθελο-
ντών «Συμπόρευση» της Ιεράς 
Μητρόπολης Τριμυθούντος συ-

νεχίζοντας την ανιδιοτε-
λή προσφορά τους προς 
την κοινωνία της περιο-
χής  στηρίζοντας άπορες 
οικογένειες διοργάνω-
σαν εκδήλωση στο πάρ-
κο Ευκάλυπτοι στο Δάλι 
προσφέροντας οφτό 
κλέφτικο στον κόσμο. 
Οι πολίτες ανταποκρίθηκαν με μεγάλη ευ-
χαρίστηση στο κάλεσμα των εθελοντών 
προσφέροντας ταυτόχρονα για καλό 

σκοπό. Το βοδινό κρέας που προσφέρ-
θηκε στον κόσμο ήταν μια προσφορά των 
αγελαδοτρόφων της περιοχής. Η Ομάδα 

«Συμπόρευση» διαχρονι-
κά παράγει σημαντικό έργο 
στο Δήμο Ιδαλίου στηρίζο-
ντας συνανθρώπους μας 
που έχουν ανάγκη. Η ομά-
δα των εθελοντών διευρύ-
νεται συνεχώς με νέα μέλη 
και εθελοντές και συνεχίζει 
να στηρίζει και να ανακου-

φίζει ανθρώπους από όλη την περιοχή της 
Ιεράς Μητρόπολης Τριμυθούντος σε δύ-
σκολες στιγμές της ζωής τους. 

Πώλησαν οφτό και στήριξαν 
άπορες οικογένειες

T ρεις αιμοδοσίες πραγματοποι-
ήθηκαν το τελευταίο διάστημα 
στην περιφέρεια Νότιας Λευκω-

σίας αποδεικνύοντας για άλλη μια φορά 
ότι η περιοχή έχει αυξημένο το αίσθημα 
της αλληλεγγύης και της στήριξης των 
συνανθρώπων μας που έχουν ανάγκη. 
Στις 27 Μαρτίου πραγματοποιήθηκε αι-
μοδοσία στο Α’ Δημοτικό σχολείο Ιδα-
λίου. Την αιμοδοσία διοργάνωσε το Κίνημα Ενεργών Πολιτών-ΚΕΚΚ σε συ-
νεργασία με τους κυνηγετικούς συλλόγους « Άρτεμις» Ιδαλίου, «Γιαλιάς» Πέρα 
Χωριού – Νήσου, «Λαγός» Λυμπιών και ο κυνηγετικός σύλλογος Αλάμπρας. 
Την επόμενη μέρα, στις 28 Μαρτίου πραγματοποιήθηκε αιμοδοσία στο Πέρα 
Χωριό – Νήσου την οποία διοργάνωσε η τοπική επιτροπή αιμοδοσίας των δυο 
κοινοτήτων. Η αιμοδοσία πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα εκδηλώσεων του 
κοινοτικού συμβουλίου Πέρα Χωριού – Νήσου. Ο κόσμος έδωσε το παρόν 
του και συνέβαλε στην προσπάθεια διάσωσης συνανθρώπων μας των οποί-
ων κινδυνεύει η ζωή τους.  Στις 3 Απριλίου η Τοπική Επιτροπή Αιμοδοσίας Ιδα-
λίου, η Επιτροπή Υγείας Δήμου Ιδαλίου και το Κέντρο Αίματος του Υπουργείου 
Υγείας, διοργάνωσαν εθελοντική αιμοδοσία για ενίσχυση της Τράπεζας Αίμα-
τος του Δήμου Ιδαλίου.  Η αιμοδοσία πραγματοποιήθηκε στο Α’ Δημοτικό σχο-
λείο Ιδαλίου. 

Αιμοδοσίες στην περιφέρεια Νότιας 
Λευκωσίας

6 Απριλίου  Ευτύχιος, Ευτυχία 
8 Απριλίου  Φλέγων, Φλόγα 
10 Απριλίου  Ανάξαρχος, Αναξιμένης, Δημάρατος, Δημοκλής,  

 Δημόκλεια, Δημοσθένης, Δημοσθενία,  
 Επαμεινώνδας, Ετεοκλής, Ηρακλής, Ηφαιστίων,  
 Θεόφραστος, Θησεύς, Θησέας, Ισοκράτης,  
 Μιλτιάδης, Μνήσαρχος, Όμηρος, Παρμενίων,  
 Πελοπίδας, Περικλής, Περίκλεια, Πίνδαρος,  
 Πολύβιος, Πολυβία, Πολύνικος, Πολυνίκη,  
 Προμηθέας, Σοφοκλής, Σοφόκλεια, Σωκράτης,  
 Σωκρατία, Φιλοποίμην, Φωκίων, Χρόνιος

11 Απριλίου  Αντίπας, Αντύπας 
12 Απριλίου  Ανθούσα 
13 Απριλίου  Μαρτίνος, Μαρτίνη 
14 Απριλίου  Αρίσταρχος, Τρόφιμος 

15 Απριλίου  Λεωνίδας, Λεωνιδία 
16 Απριλίου  Αγάπιος, Αγάπη, Βασίλισσα, Γαληνός, Γαλήνη,  

 Ειρήνη, Καλλίς, Καλλίδα, Λεωνίδας, Λεωνιδία,  
 Νίκη, Χαρίσσα, Χιονάτη, Χιονία 

18 Απριλίου  Ήφαιστος 
22 Απριλίου  Νέαρχος, Νιάρχος, Νιάρχω 
23 Απριλίου  Θερινός 
24 Απριλίου  Αχιλλεύς, Αχιλλεία, Δούκας, Δούκισσα,  

 Ελισάβετ, Ζαμπέτης, Ζαμπέτα, Φορτουνάτος
 25 Απριλίου  Μάρκος, Μαρκία, Νίκη 
27 Απριλίου  Λάζαρος, Λαζαρία 
28 Απριλίου  Αγαμέμνων, Αντίπατρος, Βάιος, Βαΐα, Δάφνη,  

 Θέογνις, Μέμνων, Μεμνία 
29 Απριλίου  Ιάσων, Ιασωνία, Κέρκυρα, Σωσίπατρος 
30 Απριλίου  Δονάτος, Ιάκωβος, Ιακωβίνα

Η διαδρομή αγάπης μοτοσικλετιστών που 
διοργανώνεται κάθε χρόνο με σκοπό την 
οικονομική ενίσχυση του συνδέσμου «Ένα 

Όνειρο μια Ευχή» διήλθε και φέτος από την Aλάμπρα. Η 
υποδοχή των μοτοσικλετιστών έγινε το απόγευμα του 
Σαββάτου 30 Μαρτίου στα αναπαλαιωμένα κτίρια του 
κοινοτικού συμβουλίου Αλάμπρας. Προηγουμένως 
πέρασε από το Δάλι και το Πέρα Χωριό – Νήσου.  Πολλά 
σχολεία, κοινότητες, δημαρχεία, οργανισμοί, χορηγοί, 
υποστηρικτές, εθελοντές και απλοί άνθρωποι στηρίζουν το θεσμό της Διαδρομής 
Αγάπης και βρίσκονται πάντα δίπλα στο Σύνδεσμο και στις ανάγκες των παιδιών που 
νοσούν από καρκίνο και των οικογενειών τους, κάνοντας τις εισφορές τους.

Η διαδρομή αγάπης έκανε σταθμό 
στη Νότια Λευκωσία

Tα κρίνα του Μάρτη
ντύνουν με τ’ απαλά τους χρώματα
και τούτη την χρονιά την γη.
Και τούτο τον Μάρτη
μέσ’ τις πνοές της Άνοιξης
σήμαντρα και καμπαναριά σημαίνουν
«Τη Υπερμάχω Στρατηγώ».
Μήνας ξεχωριστός ο Μάρτης. Γεμάτος από 
προσδοκίες και μνήμες, θρησκευτικές, πα-
τριωτικές.  Φέρνει την άγια χιλιοτραγου-
δημένη διπλή γιορτή. Ευλογημένη για την 
Χριστιανοσύνη, καμάρι και περηφάνεια 
για τον Ελληνισμό. Το «Χαίρε Κεχαριτωμέ-
νη»  από τον Αρχάγγελο Γαβριήλ και όλα 
τα «Χαίρε» που απευθύνονται στην Θεοτό-
κο αδελφωμένα με το «Χαίρε ω Χαίρε Ελευ-
θεριά» από το λάβαρο της Αγίας Λαύρας. 
Η Εκκλησία, γιορτάζει τον Ευαγγελισμό 
της Θεοτόκου. Παμμέγιστη γιορτή. Ο Θεός 
προαναγγέλει τον ερχομό του Σωτήρα.
Η Πατρίδα, γιορτάζει  τον ευαγγελισμό της 
ελευθερίας. Η πίστη, σαν μια φλόγα δυνα-
τή, έκανε ένα ταλαιπωρημένο για 400 χρό-
νια έθνος, να ξεσηκωθεί σύσσωμο, σε μια 
μεγαλειώδη ανάσταση. 
Ο Μάρτης, φέρνει ακόμα και την Σαρακο-
στή – λείπει ο Μάρτης από την Σαρακοστή; 
-  Κάθε χρόνο με το πρώτο χαμόγελο της 
Άνοιξης η Εκκλησία σε μια δοξαστική ευχή, 
μυριόστομο αγγέλλει το αγγελικό «Χαίρε» 
με τους ύμνους των Χαιρετισμών, στην 
Ουράνια Μητέρα.
Είναι ο Ακάθιστος Ύμνος που ψάλλεται 
κατά την Μεγάλη Τεσσαρακοστή και εί-
ναι η έκφραση της ευχαριστίας των Βυ-
ζαντινών στην Θεοτόκο, για τη διάσωση 
της Κωνσταντινούπολης από τους Αβά-
ρους, μετά από θερμή προσευχή. Ήταν η 
πολιούχος της Βασιλεύουσας η Θεοτόκος. 
Ήταν η Υπερμάχος Στρατηγός, που σκέπα-
ζε με την χάρη της την Πόλη. Ήταν ο ασά-
λευτος Πύργος της Εκκλησίας και το απόρ-
θητο τείχος του Έθνους που λύτρωσε τον 
Ελληνισμό, από μύριες βαρβαρικές επι-
δρομές. 
Η παράδοση, λέει, πως οι Βυζαντινοί, πολ-
λές φορές είδαν ολοζώντανη την Άγια 
μορφή της πάνω στα τείχη της Πόλης, κα-
θώς αγωνίζονταν τον υπέρτατο αγώνα.  
Τους έδινε θάρρος, τους οδηγούσε, τους 
παρέστεκε. Πολεμούσε μαζί τους τα αλ-
λόφυλα και αλλόθρησκα στίφη, και τους 
έφερνε την σωτηρία.  Είναι γι’ αυτό, που κι’ 
αυτή την φορά ήταν σίγουροι πως η ίδια 
η Παναγία τους οδήγησε στην νίκη. Υπερ-
μάχο Στρατηγό την ονόμασαν, την ύμνη-

σαν και την ευχαρίστησαν ακάθιστοι σε 
ολονύχτια δοξαστική προσευχή. 
Οι «Χαιρετισμοί»   της Θεοτόκου είναι η 
ωραιότερη, η πιο τρυφερή και συγκινητι-
κή τελετουργία της Ορθόδοξης Εκκλησίας.
Μια ξεχωριστή νότα μέσα στην Μεγάλη 
Τεσσαρακοστή δίνουν τα βράδυα της Πα-
ρασκευής που ψάλλονται στους ναούς οι 
Χαιρετισμοί της Θεοτόκου.
Ο πιστός λαός τρέχει να υμνήσει με κατά-
νυξη «την τιμιωτέραν των Χερουβίμ και 
ενδοξοτέραν ασυγκρίτως των Σεραφείμ». 
Γιατί, για τους Ορθόδοξους Έλληνες η Πα-
ναγία Μητέρα παραμένει πάντοτε. 
Μεσίτρια, Ελεούσα, Γλυκοφιλούσα, Γορ-
γοεπίκοος, Παντάνασσα, Οδηγήτρια, 
Ελευθερώτρια, Αγία Σκέπη.
Οι Χαιρετισμοί είναι ύμνος προς την «Μη-
τέρα του Θεού ημών». «Χαίρε κλίμαξ επου-
ράνιε, δι ης κατέβη ο Θεός». Είναι ύμνος 
προς την «Υπερμάχον Στρατηγόν». «Χαί-
ρε δι’ ης εχθροί καταπίπτουσι». Φωτοδό-
χος λαμπάδα, η Θεοτόκος, διαλύει τα σκό-
τη. «Χαίρε ακτίς νοητού ηλίου». «Χαίρε ότι 
τον πολύφωτον ανατέλλεις φωτισμόν». Κι 
όσο  κι αν είναι δύσβατος ο δρόμος νοι-
ώθουμε πως η άμετρη ευσπλαχνία της θα 
φέρει την σωτηρία.  Πάντα κάτω από την 
σκέπη της προσατενίζουμε προς την ευερ-
γεσία της χάρης της. 
«Χαίρε σκέπη του κόσμου πλατυτέρα νε-
φέλης». «Χαίρε  νεφέλη ολόφωτε, η τους πι-
στούς απαύστως επισκιάζουσα».
Κλίνουμε με κατάνυξη «γόνυ καρδίας 
ημών» και ικετεύουμε. 
«Κλίνον το ους σου Αγνή
και σώσον  ημάς.
Ω Πανύμνητε Μήτερ
η τέκουσα  των πάντων αγίων
αγιώτατον Λόγον.
Γράφει :  Μαρία Σκορδή Λαζαρίδου 

«Χαιρετισμοί»   
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Ο υποψήφιος Δήμαρχος Νότιας Λευκωσίας 
- Ιδαλίου Σταύρος Χατζηγιάννης, κατά τον 
μήνα Μάρτιο, είχε μια σειρά από συζητήσεις, 

συναντήσεις και εκδηλώσεις, σε μια διαρκή, όπως ανέ-
φερε,  προσπάθεια να βρίσκεται σε ανοιχτό διάλογο με 
τους δημότες της περιοχής, τις κινήσεις και τα οργανω-
μένα σύνολα. Βασικό ζητούμενο για τον ίδιο για τη δη-
μιουργία ενός Δήμου με τους δημότες στο επίκεντρο. 
Την τελευταία μέρα του μήνα Φεβρουαρίου, επέλεξε 
να παρουσιάσει το όραμά του, στο Συμβούλιο Κοινοτι-
κό Συμβούλιο Ποταμιάς. Όπως αναφέρεται σε ανακοί-
νωση του, επρόκειτο για μια συμβολική κίνηση, καθώς 
το μικρότερο δημοτικό διαμέρισμα του νέου Δήμου θα 
έχει ίσο μερίδιο στην ανάπτυξη, την πρόοδο και την 
ευημερία. Στις 6 Μαρτίου, ο κ. Χατζηγιάννης είχε μια 
εποικοδομητική, όπως τη χαρακτήρισε, συνάντηση με 
την επαρχιακή και τοπική επιτροπή του ΔΗΚΟ, κατά την 
οποία αναλύθηκαν οι προκλήσεις και οι ευκαιρίες που παρουσιάζονται ενό-
ψει της συνένωσης του Δαλιού, των Λυμπιών, του Πέρα Χωρίου, της Νήσου, 
της Αλάμπρας και της Ποταμιάς.
Την επόμενη ημέρα, στις 7 του μήνα, επισκέφθηκε τη βιομηχανική περιο-
χή της Αλάμπρας και άκουσε από πρώτο χέρι τα προβλήματα της περιοχής, 
καθώς ένας από τους στόχους του κ. Χατζηγιάννη, σημειώνει, είναι η απο-
τελεσματική αντιμετώπιση των ζητημάτων που επηρεάζουν τις βιομηχανι-

κές ζώνες Ιδαλίου, Πέρα Χωρίου – Νήσου και Αλάμπρας, 
καθώς συντελούν στην οικονομική ευρωστία του Δήμου 
Νότιας Λευκωσίας- Ιδαλίου.
Στις 10 Μαρτίου, ο κ. Χατζηγιάννης παρευρέθηκε στην 
7η περιφερειακή καρναβαλίστικη παρέλαση των Λυμπι-
ών, καθώς θεωρεί πως αυτή η σημαντική διοργάνωση θα 
αναβαθμιστεί ακόμα περισσότερο με τη δημιουργία του 
νέου Δήμου, αποτελώντας πόλο έλξης για τους απαντα-
χού καρναβαλιστές.
Το απόγευμα της ίδιας ημέρας, με αφορμή την παγκό-
σμια ημέρα της γυναίκας στις 8 του μήνα, έδωσε το πα-
ρών του στην εκδήλωση της ΠΟΓΟ Ιδαλίου. Μεταξύ άλ-
λων, ο ανεξάρτητος υποψήφιος δήμαρχος τόνισε την 
αναγκαιότητα εξάλειψης κάθε μορφής διακρίσεων και 
προκαταλήψεων, με ζητούμενο την πλήρη ισότητα των 
δύο φύλων. 
Στις 12 Μαρτίου, ο κ. Χατζηγιάννης πραγματοποίησε στα 

Λύμπια, μια πολύ ενδιαφέρουσα, όπως τη χαρακτήρισε, συζήτηση για τoν 
πολιτισμό και τον καίριο ρόλο που έχει να διαδραματίσει η Τοπική Αυτοδι-
οίκηση, με συντονιστή τον ηθοποιό Σοφοκλή Κασκαούνια.  Τέλος, στις 22 
Μαρτίου, ο κ. Χατζηγιάννης παρουσίασε το όραμα του στην αίθουσα του 
πάρκου στον Συνοικισμό Αυτοστέγασης Ιδαλίου, επισημαίνοντας «το κα-
θήκον που έχουμε όλοι να κάνουμε ό,τι περνάει από το χέρι μας για τη δημι-
ουργία ενός Δήμου Πρότυπου, όπως το χαρακτηρίζει, σε όλους τους τομείς». 

Οι δημότες στο επίκεντρο, δηλώνει ο Σταύρος Χατζηγιάννης

Υποβάλλονται οι υποψηφιότητες 
για τις δημοτικές εκλογές

Τ ην Πέμπτη 25 Απριλίου θα πραγματοποιηθεί η υπο-
βολή υποψηφιοτήτων για τις εκλογές ανάδειξης Προ-
έδρων Επαρχιακών Οργανισμών 

Αυτοδιοίκησης, Δημάρχων, Αντιδημάρχων, 
Δημοτικών Συμβούλων και Μελών Σχολικών 
Εφορειών. Οι τόποι υποβολής υποψηφιοτή-
των θα ανακοινωθούν στη συνέχεια και θα 
δημοσιευτούν, σύμφωνα με τις πρόνοιες της 
κείμενης εκλογικής νομοθεσίας, στην Επίση-
μη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, στις 19 Απρι-
λίου 2024. Στις 2 Απριλίου ολοκληρώθηκε η 
υποβολή αιτήσεων για εγγραφή στον εκλογι-
κό κατάλογο ή για μεταφορά των εκλογικών δικαιωμάτων των 
ψηφοφόρων στον τόπο διαμονής τους. Στις επικείμενες εκλογές 
δικαίωμα ψήφου έχουν όλοι οι πολίτες της Δημοκρατίας ηλικί-
ας 18 χρονών και άνω που έχουν τη συνήθη διαμονή τους στην 
Κύπρο, καθώς και οι πολίτες άλλων κρατών μελών της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης που διαμένουν στην Κύπρο και είναι εγγεγραμ-
μένοι στους σχετικούς εκλογικούς καταλόγους. Με διάφορους 
χρωματισμούς θα ξεχωρίζουν τα ψηφοδέλτια των εκλογών 
του προσεχούς Ιουνίου. Ως γνωστό στην περιοχή Νότιας Λευ-
κωσίας – Ιδαλίου οι πολίτες θα πάρουν στα χέρια τους στις 9 
Ιουνίου έξι συνολικά ψηφοδέλτια για να επιλέξουν τους Ευ-
ρωβουλευτές, τον Πρόεδρο του Επαρχιακού Οργανισμού Αυ-
τοδιοίκησης, το Δήμαρχο, τον Αντιδήμαρχο, τους δημοτικούς 
συμβούλους και τα μέλη της σχολικής εφορείας. Σύμφωνα με 
την Υπηρεσία Εκλογών του Υπουργείου Εσωτερικών τα ψηφο-
δέλτια των Ευρωεκλογών θα είναι χρώματος μπλε. Τα ψηφο-
δέλτια για τις Προεδρίες των Επαρχιακών Οργανισμών Αυτο-
διοίκησης θα είναι μωβ. Με κίτρινο ψηφοδέλτιο θα επιλέγουμε 
τους δήμαρχους και με καφέ τους αντιδημάρχους. Το πιο παρα-
δοσιακό λευκό ψηφοδέλτιο, σε αυτές τις εκλογές θα εκλέγει δη-
μοτικούς συμβούλους, ενώ τα μέλη των Σχολικών Εφορειών θα 

ψηφίζονται με τα πράσινα ψηφοδέλτια. Ενδιαφέρουσες είναι 
και οι λεπτομέρειες που αφορούν τους σταυρούς προτίμησης. 

Για τους Ευρωβουλευτές ο ψηφοφόρος έχει 
δικαίωμα να κάνει μέχρι δυο επιλογές από 
τις 6 υποψηφιότητες που θα έχει ενώπιον 
του. Για Πρόεδρο του Επαρχιακού Οργα-
νισμού Αυτοδιοίκησης, Δήμαρχο και Αντι-
δήμαρχο ο ψηφοφόρος θα πρέπει να κά-
νει μόνο μια επιλογή. Όσον αφορά τους 
δημοτικούς συμβούλους και σχολικούς 
εφόρους αναλογεί ένας σταυρός προτίμη-
σης ανά τέσσερις δημοτικούς συμβούλους 

ή σχολικούς εφόρους. Αν ο αριθμός των δημοτικών συμβού-
λων ή των μελών των Σχολικών Εφορειών διαιρούμενος διά 
του τέσσερα αφήνει υπόλοιπο, ο ολικός αριθμός σταυρών αυ-
ξάνεται κατά ένα. Σημειώνεται ότι στους δημοτικούς σύμβου-
λους περιλαμβάνεται και ο αντιδήμαρχος του κάθε δημοτικού 
διαμερίσματος, παρόλο που θα εκλέγεται από χωριστό ψηφο-
δέλτιο. Στο Δήμο Νότιας Λευκωσίας-Ιδαλίου οι δημοτικοί σύμ-
βουλοι θα είναι 20. Οκτώ θα προέρχονται από το Δάλι, δύο από 
την Αλάμπρα, τρεις από τα Λύμπια, δύο από τη Νήσου, τρεις 
από το Πέρα Χωριό και δύο από την Ποταμιά.
Την υποψηφιότητα του για διεκδίκηση της θέσης του Αντιδη-
μάρχου Πέρα Χωριού ανακοίνωσε ο Λούκας Χατζηγιάγκου. 
Στην ανακοίνωση της υποψηφιότητας του αναφέρει μεταξύ άλ-
λων ότι «επιβάλλεται να εργαστούμε για τη διασφάλιση της οι-
κονομικής βιωσιμότητας και της αποτελεσματικότητας των το-
πικών αρχών με σκοπό να δημιουργήσουμε τις απαραίτητες 
συνθήκες που θα προσφέρουν περισσότερες και ποιοτικότε-
ρες υπηρεσίες στους πολίτες».
Ο Λούκας Χατζηγιάγκου από το 2012 υπηρετεί την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση από τη θέση του Κοινοτικού Συμβούλου στο Πέρα 
Χωρίο. 

Προεκλογική συγκέντρωση 
της ΕΔΕΚ στο Δάλι

Η ΕΔΕΚ παρουσίασε σε εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε στην 
Ενορία Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης Ιδαλίου τους υποψηφί-
ους που υποστηρίζει για εκλογή στις θέσεις του Δημάρχου και 

Αντιδημάρχου στο Δήμο Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου. Πρόκειται για τον 
Ανδρέα Ιωσήφ, υποψήφιο Δήμαρχο Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου και τους 
υποψήφιους Αντιδημάρχους Χαράλαμπο Χαραλάμπους Κουσιουμάρη 
στο Δάλι, Αναστασία Μέσσιου – Τουμάζου στα Λύμπια και Αχιλλέα Μαλα-
χουρίδη στην Αλάμπρα. Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν ο Δήμαρχος Ιδα-
λίου Λεόντιος Καλλένος και οι υποψήφιοι Ευρωβουλευτές του κόμματος. Ο 
Πρόεδρος της ΕΔΕΚ Μαρίνος Σιζόπουλος ο οποίος ήταν ο κύριος ομιλητής 
στην εκδήλωση ανέφερε ότι επιλέγηκαν οι υποψήφιοι εκείνοι οι οποίοι σε 
περίπτωση εκλογής τους θα μπορέσουν να ανταποκριθούν με τη μεγαλύ-
τερη δυνατή επάρκεια στις σύγχρονες ανάγκες της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 
«Η περιοχή της Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου χρειάζεται άτομα ικανά, συνερ-
γάσιμα, άτομα τα οποία να έχουν όραμα για να μπορούν να αξιοποιήσουν 
τις προοπτικές και τις δυνατότητες προς όφελος των πολιτών και της κοινω-
νίας». Ο κ. Σιζόπουλος αναφέρθηκε επίσης στη μεταρρύθμιση της Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης, τονίζοντας ότι η ΕΔΕΚ έγκαιρα εντόπισε προβλήματα 
στη νομοθεσία και γι’ αυτό το λόγο ήταν το μόνο κόμμα που την καταψή-
φισε. Στην εκδήλωση στάληκε το μήνυμα ότι η ΕΔΕΚ στην περιφέρεια Νότι-
ας Λευκωσίας θα εργαστεί σκληρά για την επίτευξη του στόχου της εκλογής 
Ευρωβουλευτή, Δημάρχου, Αντιδημάρχων, δημοτικών συμβούλων, σχο-
λικών εφόρων και ενίσχυσης των ποσοστών του κόμματος στην περιοχή.  

Ζητούν αναβάθμιση του πυρήνα του Ιδαλίου  Έργα του Λάμπρου σε έκθεση 
στη Βουλή Τ ο θέμα της αναζωογόνησης και αναβάθμισης του ιστο-

ρικού πυρήνα του Ιδαλίου συζητήθηκε σε συνάντηση 
της Ομάδας Στήριξης Αναζωογόνησης και Αναβάθμι-

σης του ιστορικού πυρήνα του Ιδαλίου με το Δήμαρχο, μέλη του 
δημοτικού συμβουλίου, υποψήφιους δη-
μάρχους και αντιδημάρχους στις προσε-
χείς δημοτικές εκλογές. Υποβλήθηκε υπό-
μνημα με εισηγήσεις και αιτήματα για την 
αναζωογόνηση του ιστορικού κέντρου 
του Ιδαλίου το οποίο κοινοποιήθηκε στον 
Υπουργό Εσωτερικών, τον Πρόεδρο Ένω-
σης Δήμων, τον Διευθυντή Τμήματος Πο-
λεοδομίας και Οικήσεως και τον Διευθυ-
ντή του Τμήματος Δημοσίων Έργων. Όπως 
αναφέρθηκε στη συνάντηση το κυριότερο 
πρόβλημα είναι η προσβασιμότητα και η 
διαθεσιμότητα χώρων στάθμευσης. Όπως 
ανέφεραν οι επηρεαζόμενοι κάτοικοι το 
κέντρο του Ιδαλίου οδηγείται σε σταδια-
κή ερήμωση. «Τα κτίρια παραμένουν ανεκ-
μετάλλευτα με αποτέλεσμα ο πυρήνας του 
Ιδαλίου να έχει παρακμάσει» επισημαίνε-
ται στην επιστολή. Οι επηρεαζόμενοι κά-
τοικοι και ιδιοκτήτες των υποστατικών που 
βρίσκονται στην περιοχή του πυρήνα υπέ-
βαλαν συγκεκριμένες προτάσεις για μελέ-
τη από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου. 
Μεταξύ άλλων έγινε αναφορά σε παραχώ-
ρηση κινήτρων ώστε οι ιδιοκτήτες να μπο-
ρέσουν να επενδύσουν στην αναπαλαί-
ωση των κτιρίων, στη δημιουργία χώρων 
στάθμευσης στο κέντρο, δημιουργία δη-
μόσιων τουαλετών και αξιοποίηση ευρω-
παϊκών κονδυλίων για τη δημιουργία έργων υποδομής προς 
όφελος των κατοίκων του Δήμου.  Στην επιστολή τονίζεται και το 
εξής: «Στόχος είναι να καταστεί ξανά χώρος έλξης τόσο για τους 
δημότες μας, όσο και για τους τουρίστες που επισκέπτονται το 
Δήμο μας, όπως ήταν παλαιότερα και όπως είναι σήμερα οι πλεί-

στοι τουριστικοί Δήμοι και τουριστικά χωριά στην Κύπρο, πολύ 
μικρότερα από το δικό μας Δήμο και με λιγότερο αρχαιολογι-
κό ενδιαφέρον. Το Δάλι πρέπει να έχει τον πυρήνα που του αξί-
ζει». Όπως αναφέρθηκε για το θέμα της αναζωογόνησης του πυ-

ρήνα ο Δήμος Ιδαλίου έχει συστήσει εδώ και 
καιρό επιτροπή. Aκολούθησε συζήτηση των 
παρευρισκομένων και αποφασίστηκε όπως 
διευθετηθεί σύντομα συνάντηση της αρμό-
διας επιτροπής του Δήμου με την επιτροπή 
της Ομάδας Στήριξης Αναζωογόνησης και 
Αναβάθμισης για την περαιτέρω προώθηση 
των αιτημάτων και εισηγήσεων. Σε μια σημα-
ντική εξέλιξη υπογράφηκαν τα συμβόλαια 
για τον εξωραϊσμό της β΄φάσης του πυρήνα 
του Δήμου Ιδαλίου. Πρόκειται για ένα έργο 
που δημιουργέι νέα δεδομένα στην ανάπτυ-
ξη αλλά και τη βελτίωση της ποιότητας ζωής 
των πολιτών. 
Το έργο περιλαμβάνει μέρος της οδού Γεωρ-
γίου Εικοσάρη, μέρος της οδού Φώτη Πίττα 
μέχρι το Α’ Δημοτικό Σχολείο και την οδό Αγί-
ου Ανδρονίκου.
Το κόστος του έργου θα ανέλθει στο 1,4 εκ. 
Ευρώ. Με την ολοκλήρωση της 2ης φάσης 
του πυρήνα του Ιδαλίου  θα ολοκληρωθεί 
ο εξωραϊσμός ολόκληρης της περιοχής του 
πυρήνα του Ιδαλίου. Η α’ φάση του ευρύτε-
ρου ιστορικού πυρήνα κατά την οποία μο-
νοδρομήθηκαν οδοί, ρυθμίζοντας και βελτι-
ώνοντας την κυκλοφορία, δημιουργήθηκαν 
πεζόδρομοι και πλατείες συνδράμοντας την 
ασφαλή διακίνηση των πεζών, με την αρχι-
τεκτονική προσέγγιση αυτής της ανάπλασης 

που εκπονήθηκε από το ΤΠΟ να ξεπερνά σε εμβαδό τις 13 χιλι-
άδες τ.μ. με κόστος σχεδόν 3 εκ. Ευρώ Τα έργα χρηματοδοτήθη-
καν κατά τα 2/3 από εθνικούς πόρους (Τμήμα Πολεοδομίας και 
Οικήσεως) και κατά 1/3 από τον Δήμο

Προσφορά    Αλληλεγγύη  Αλτρουϊσμός  
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ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ 
ΕΚΛΟΓΕΣ Δραστηριότητες 

Μιχάλη Χατζήκυριακου

Π ραγματοποιήθηκε το βράδυ της Τετάρ-
της 14 Μαρτίου στο Πέρα Χωριό – Νή-
σου προεκλογική εκδήλωση για την 

υποψηφιότητα του Μιχάλη  Χατζηκυριάκου για 
την Δημαρχία Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου. Στην 
εκδήλωση ο υποψήφιος Δήμαρχος ανέπτυξε τις 
βασικές πτυχές του προεκλογικού προγράμμα-
τος, με βάση τις «Δέκα Προτεραιότητές του για το 
Δήμο Νότιας Λευκωσίας -Ιδαλί-
ου». Άκουσε εισηγήσεις απευ-
θείας από τους πολίτες για τα θέ-
ματα που τους απασχολούν, τα 
προβλήματα και τις προσδοκίες 
τους. Όπως αναφέρεται σε ανα-
κοίνωση του οι πολίτες στο Πέρα 
Χωριό – Νήσου θέτουν ψηλά στις 
προτεραιότητές τους τα ζητήματα 
της καθαριότητας, της συντήρησης των πεζοδρο-
μίων και της ανάπτυξης του πρασίνου. «Η συζή-
τηση επεκτάθηκε επίσης στις αλλαγές που φέρνει 
η μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και η 
μετεξέλιξη της περιοχής σε ένα μεγάλο Δήμο, τον 
Δήμο Νότιας Λευκωσίας -Ιδαλίου, που περιλαμβά-
νει το Δήμο Ιδαλίου και τις κοινότητες Πέρα Χωριό 

– Νήσου, Αλάμπρα, Λύμπια και Ποταμιά». Ο κ. Χα-
τζήκυριακος σημειώνεται στην ανακοίνωση, υπο-
γράμμισε τη βούληση του να προωθήσει έργα και 
προγράμματα που θα εγγυηθούν την ομαλή με-
τάβαση στον νέο μεγάλο Δήμο, διασφαλίζοντας 
την ισόρροπη ανάπτυξη και την κατανομή του 
οφέλους για όλους, δημότες και διαμερίσματα. 
«Αυτό είναι το κλειδί για να επιτύχει την μεγαλύ-

τερη δυνατή πρόοδο για την πε-
ριοχή μας». Διαβεβαίωσε επίσης 
τους πολίτες ότι κατανοεί τις ανη-
συχίες τους και ότι θα εργαστεί 
με αίσθημα ευθύνης για να επι-
τευχθούν οι κοινοί τους στόχοι. 
Σε νέα συγκέντρωση στο  πάρ-
κο Συνοικισμού Αυτοστέγασης 
Ιδαλίου ο υποψήφιος Δήμαρχος 

είχε την ευκαιρία, όπως ανέφερε σε ανάρτηση του,  
να συστηθεί και να μοιραστεί με τους συμπολίτες 
του τις προτεραιότητες του για το νέο Δήμο. «Ακού-
σα με προσοχή τις δικές τους ανησυχίες και προτά-
σεις, θέματα που ταλανίζουν την καθημερινότητά 
τους αλλά και προσφυγικά ζητήματα» σημειώνει 
ο κ.Χατζήκυριακος. 
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«Ο δημότης έχει το λόγο» 
στην Ποταμιά

Ο υποψήφιος Δήμαρχος Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου Ανδρέας Ιω-
σήφ πραγματοποίησε προεκλογική συγκέντρωση στην Ποταμιά 
με τίτλο «ο δημότης έχει το λόγο».

Ο κ. Ιωσήφ συζήτησε με τους κατοίκους της κοινότητας όλα τα μικρά και με-
γάλα ζητήματα που τους απασχολούν. Άκουσε τις ανησυχίες και αφουγκρά-
στηκε τους προβληματισμούς τους. 
Κατά τη συζήτηση που έγινε ανα-
φέρθηκε στην πρόθεση του να ζη-
τήσει από την κυβέρνηση να συ-
μπεριλάβει την Ποταμιά στο τοπικό 
σχέδιο Νότιας Λευκωσίας, απόφα-
ση η οποία θα βοηθήσει σημαντικά 
στην ενιαία ανάπτυξη της περιοχής.
Αναφέρθηκε επίσης στο αίτημα που 
υπέβαλε στον Υπουργό Μεταφο-
ρών κατά την πρόσφατη συνάντη-
ση τους για φωταγώγηση του δρό-
μου Βιομηχανικής περιοχής Ιδαλίου 
– Ποταμιάς. 
Ο υποψήφιος Δήμαρχος τόνισε 
την ανάγκη για ανάδειξη και προ-
βολή των αρχαιολογικών και θρη-
σκευτικών θησαυρών της κοινότη-
τας όπως είναι για παράδειγμα το 
σπήλαιο του Αγίου Σωζομένου και 
η έπαυλη της Αικατερίνης Κορνάρο.   
Η Ποταμιά με τα σημαντικά πολιτι-
στικά και θρησκευτικά της αξιοθέατα θα περιληφθεί στη «Διαδρομή στην 
ιστορία της Νότιας Λευκωσίας» και στην «Διαδρομή στους Εκκλησιαστικούς 
μας Θησαυρούς».  Πρόκειται για πρωτοβουλία του κ. Ιωσήφ η οποία έχει ως 
στόχο την προώθηση της ευρύτερης περιοχής της Νότιας Λευκωσίας ως ελ-
κυστικό τουριστικό προορισμό. 
Ο υποψήφιος Δήμαρχος συνεχάρη για άλλη μια φορά τους κατοίκους της 
Ποταμιάς αλλά και τον Πρόεδρο και τα μέλη του κοινοτικού συμβουλίου 
της κοινότητας για τη βράβευση τους τα τελευταία χρόνια από την Επαρχι-
ακή Διοίκηση Λευκωσίας ως ένα από τα καθαρότερα χωριά της Λευκωσίας.  
Η ακριτική  κοινότητα αποτελεί παράδειγμα ειρηνικής συνύπαρξης ελληνο-
κυπρίων και τουρκοκυπρίων είπε ο κ.Ιωσήφ σημειώνοντας ότι     μέσα από τη 
συνεργασία όλων η Ποταμιά συνεχώς προοδεύει και αναπτύσσεται, αποδει-
κνύοντας πως μέσα από αλληλοσεβασμό και αλληλοκατανόηση μπορούν 
να επιτευχθούν βέλτιστα αποτελέσματα για τον τόπο μας. 

Θέματα της περιοχής συζήτησε 
με τρεις υπουργούς ο Ανδρέας Ιωσήφ

Ξ εχωριστές συναντήσεις με τρεις υπουργούς πραγματοποίησε το τελευταίο 
χρονικό διάστημα ο υποψήφιος Δήμαρχος Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου 
Ανδρέας Ιωσήφ ο οποίος έθεσε θέματα που απασχολούν τους κατοίκους 

της περιοχής. Η πρώτη συνάντηση έγινε με τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινω-
νιών και Έργων Αλέξη Βαφεάδη στον οποίο επέδωσε υπόμνημα με συγκεκριμέ-
να θέματα όπως είναι  μεταξύ άλλων η έλλειψη φωτισμού στους δρόμους Ιδαλίου 
– Λυμπιών και Βιομηχανικής περιοχής Ιδαλίου – Ποταμιάς. Ζήτησε όπως επισπευ-
σθεί η β’ φάση των αντιπλημμυρικών έργων στην Αλάμπρα και παράλληλα έθεσε 
την ανάγκη κατασκευής αντιπλημμυ-
ρικών έργων σε περιοχές της Καλλιθέ-
ας στην Ενορία Αγίων Κωνσταντίνου 
και Ελένης Ιδαλίου. Ζητήθηκε όπως 
επισπευσθεί η κατασκευή του δρόμου 
παράκαμψης στη Νέα Λήδρα, η τοπο-
θέτηση ηχοπετασμάτων στον αυτοκι-
νητόδρομο Λευκωσίας – Λάρνακας, 
κοντά στα Λύμπια,  η ασφαλτόστρωση 
του δρόμου κοντά στις αποθήκες του 
Τμήματος Δημοσίων Έργων στο Πέρα 
Χωριό – Νήσου και η ασφαλτόστρωση του δρόμου που οδη-
γεί στο ξωκλήσι της Παναγίας Τσαμπίκας. Ο υποψήφιος Δή-
μαρχος ενημέρωσε τον Υπουργό και για επικίνδυνα σημεία 
που υπάρχουν στο οδικό δίκτυο της περιοχής. Επιπρόσθετα 
ανέλυσε την πρόταση του για καθιέρωση δρομολογίου με λε-
ωφορείο στα δημοτικά διαμερίσματα του Δήμου Νότιας Λευ-
κωσίας – Ιδαλίου με στάσεις σε κεντρικά σημεία αναφοράς της 
περιοχής όπως είναι το Μουσείο και το Κέντρο Υγείας Ιδαλίου. 
Ο κ. Βαφεάδης επέδειξε ζωηρό ενδιαφέρον για τα ζητήματα 
τονίζοντας ότι θα προωθηθούν μέτρα για την επίλυση τους.  
Ακολούθησε συνάντηση με τον Υπουργό Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας 
Γιώργο Παπαναστασίου με τον οποίο συζητήθηκαν θέματα που άπτονται της λει-
τουργίας των βιομηχανικών περιοχών. Ο κ. Ιωσήφ ενημέρωσε τον Υπουργό για 
τις προτάσεις του οι οποίες μεταξύ άλλων αφορούν τη δημιουργία ενός καθαρού, 
λειτουργικού και ορθολογικά οργανωμένου περιβάλλοντος στις Βιομηχανικές πε-
ριοχές Ιδαλίου, Αλάμπρας και Πέρα Χωριού – Νήσου οι οποίες περιλαμβάνονται 
στο σχήμα Νότιας Λευκωσίας - Ιδαλίου. 
«Η τοπική αρχή έχει ευθύνη ώστε να διαφυλάττεται η ομαλή λειτουργία των βιο-
μηχανικών περιοχών, συμβάλλοντος στην ανάπτυξη και εκσυγχρονισμό των βι-
ομηχανιών, με οφέλη για την οικονομία της χώρας».
Στη συνάντηση έγινε  επίσης  αναφορά στην πρόταση του υποψηφίου Δημάρχου 
για καθορισμό ετήσιων δημοτικών βραβείων προώθησης της επιχειρηματικότη-
τας για εταιρείες που εδρεύουν στο Δήμο Νότιας Λευκωσίας - Ιδαλίου. Στη συνά-
ντηση συζητήθηκε και το θέμα της παραχώρησης κινήτρων σε ενδιαφερομένους 
ώστε να προχωρήσουν σε επιχειρηματικές δραστηριότητες στους πυρήνες των 
δημοτικών διαμερισμάτων. Ο κ. Ιωσήφ ενημέρωσε τον Υπουργό για τις ανησυχί-

ες των κατοίκων της Ενορίας Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης Ιδαλίου για το θέμα 
των ασφαλτικών εργοστασίων αλλά και τις συχνές πυρκαγιές που εκδηλώνονται 
στην βιομηχανική περιοχή Γερίου η οποία γειτνιάζει με την οικιστική ζώνη Ιδαλί-
ου. Ο κ. Ιωσήφ δήλωσε ότι θα πρέπει να λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα ώστε 
να μην επηρεάζεται η ποιότητα ζωής των κατοίκων. «Η συνεργασία κράτους, επι-
χειρηματιών και τοπικής αρχής θα πρέπει να είναι στενή ώστε να προλαμβάνο-
νται αφενός ανεπιθύμητες καταστάσεις και αφετέρου οι πολίτες να ζουν σ’ ένα 
ασφαλές περιβάλλον». Ο υποψήφιος Δήμαρχος συναντήθηκε και με την Υπουρ-

γό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας 
Αθηνά Μιχαηλίδου. Ο κ. Ιωσήφ ενημέ-
ρωσε την υπουργό για τις προτάσεις του 
στον τομέα της παιδείας οι οποίες αφο-
ρούν μεταξύ άλλων την προώθηση της 
ανέγερσης Τεχνικής – Γεωργικής Σχολής 
στο Δήμο Νότιας Λευκωσίας - Ιδαλίου.  Ο 
υποψήφιος Δήμαρχος έθεσε τη μεγάλη 
αναγκαιότητα που υπάρχει για ανέγερ-
ση Δ’ Δημοτικού Σχολείου Ιδαλίου, στην 
Ενορία Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης, 

την ανέγερση αίθουσας πολλαπλής χρήσης στο Δημοτικό 
Σχολείο Λυμπιών και τη λειτουργία σε ολοήμερη βάση του 
δημοτικού σχολείου Ποταμιάς.
  Ο κ. Ιωσήφ ενημέρωσε την Υπουργό για τη δυσχερή οικο-
νομική κατάσταση στην οποία βρίσκεται ο βρεφονηπιακός 
σταθμός του ΣΚΕ Λυμπιών ζητώντας τη βοήθεια του κράτους 
ώστε να συνεχίσει να επιτελεί το σημαντικό του έργο στην 
ακριτική κοινότητα.    Στη συνάντηση συζητήθηκε και το θέμα 
της τοποθέτησης χλοοτάπητα στο γήπεδο του Γ’ Δημοτικού 
Σχολείου Ιδαλίου, ένα θέμα το οποίο εκκρεμεί για χρόνια. 

Με την τοποθέτηση χλοοτάπητα το γήπεδο θα μπορεί να χρησιμοποιείται από τα 
αθλητικά σωματεία της περιφέρειας Ιδαλίου. Παρούσα στη συνάντηση ήταν και 
εκπρόσωπος των Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου.  
 Ο υποψήφιος Δήμαρχος υπέβαλε στην υπουργό την πρόταση του για καθιέρω-
ση μαθητικών βραβείων «Γεώργιου Σεφέρη» και «Βασίλη Μιχαηλίδη» προς τιμή 
του νομπελίστα λογοτέχνη και του Κύπριου ποιητή οι οποίοι είχαν σχέσεις με το 
Δάλι και την ευρύτερη περιοχή. Η υπουργός η οποία επέδειξε ζωηρό ενδιαφέρον 
για όλα τα ζητήματα που έθεσε ο υποψήφιος Δήμαρχος ανέφερε ότι όπου είναι 
εφικτό και υπάρχει οικονομική δυνατότητα θα προωθηθούν λύσεις. Επιπρόσθε-
τα έκανε αποδεκτή την πρόταση του κ. Ιωσήφ δηλώνοντας ότι η καθιέρωση των 
μαθητικών βραβείων «Γεώργιου Σεφέρη» και «Βασίλη Μιχαηλίδη» θα δρομολο-
γηθεί από τη νέα σχολική χρονιά. Ο Σεφέρης κατά την επίσκεψη του στην Κύπρο 
το 1953 πέρασε από την περιοχή και εμπνεύστηκε από την κουκουβάγια του ξω-
κλησιού του  Αγίου Μάμα Ιδαλίου και έγραψε το ποίημα του «Λεπτομέρειες στην 
Κύπρο». Ο Βασίλης Μιχαηλίδης έμαθε γράμματα από το θείο του Χρύσανθο Πα-
παοικονόμου, ποιητή και ζωγράφο στο Δάλι. 

ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ 
ΕΚΛΟΓΕΣ
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Ένταξη Ιδαλίου και Πέρα Χωριού - Νήσου στο Συμβούλιο Αποχετεύσεων Λευκωσίας

Π ραγματοποιήθηκε η τελετή παράδοσης των Συμβουλίων Αποχετεύσε-
ων Ιδαλίου, Πέρα Χωρίου και Νήσου στο Συμβούλιο Αποχετεύσεων 
Λευκωσίας. Ο Υπουργός Εσωτερικών Κωνσταντίνος Ιωάννου στο χαι-

ρετισμό του ανέφερε ότι η ένταξη των Συμβουλίων Αποχετεύσεων Ιδαλίου και 
Πέρα Χωρίου-Νήσου στο Συμβούλιο Αποχετεύσεων Λευκωσίας και από την 1η 
Ιουλίου στον νέο Επαρχιακό Οργανισμό Αυτοδιοίκησης Λευκωσίας, εκτιμάται ότι 
θα επιφέρει πολλαπλά οφέλη για τους πολίτες του νέου Δήμου Νότιας Λευκωσί-
ας-Ιδαλίου, που θα προκύψει από τη συνένωση του Δήμου Ιδαλίου και των κοι-
νοτήτων Πέρα Χωρίου, Νήσου, Αλάμπρας, Λυμπιών και Ποταμιάς. Όπως ανέφε-
ρε ο Υπουργός Εσωτερικών εφαρμόζοντας τη σχετική Ευρωπαϊκή Οδηγία για την 
επεξεργασία των αστικών λυμάτων, προσφέρεται στους πολίτες καλύτερη ποιό-
τητα εξυπηρέτησης και, την ίδια στιγμή, διασφαλίζεται η εκτέλεση των αναγκαί-
ων επεκτάσεων των δικτύων αποχέτευσης για ικανοποίηση των περιβαλλοντικών 
στόχων και της αναβάθμισης της δημόσιας υγείας. «Με την ένταξη των εν λόγω 
Συμβουλίων Αποχετεύσεων αρχικά στο αντίστοιχο Συμβούλιο Λευκωσίας και με-

τέπειτα στον Επαρχιακό Οργανισμό Αυτοδιοίκησης, οργανισμοί σαφώς μεγαλύ-
τεροι, με περισσότερη τεχνογνωσία, ανοίγει ο δρόμος για περαιτέρω συνέργει-
ες» ανέφερε ο κ.Ιωάννου σημειώνοντας ότι  αποτελεί ένα ακόμα σημαντικό βήμα 
προς την κατεύθυνση της υλοποίησης της μεγάλης μεταρρύθμισης της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης.Ο κ. Ιωάννου ανέφερε ακόμα ότι ιδιαίτερα, σε σχέση με το υψη-
λό λειτουργικό κόστος των συστημάτων αποχέτευσης, μεταξύ άλλων, θα διευκο-
λυνθεί η υιοθέτηση πράσινων τεχνολογιών, με απώτερο στόχο τη μείωση των 
αποχετευτικών τελών και των τελών χρήσης. «Με ικανοποίηση βλέπω ότι σταδια-
κά κλείνουν οι εκκρεμότητες και τόσο ο Δήμος Ιδαλίου όσο και οι κοινότητες που 
θα συνενωθούν, εργάζονται εντατικά και σε στενή συνεργασία, ώστε η μετάβαση 
στο νέο περιβάλλον της Τοπικής Αυτοδιοίκησης να είναι κατά το δυνατό ομαλή. 
Είμαι βέβαιος ότι σκοπός όλων μας, του κεντρικού Κράτους αλλά και των Τοπικών 
Αρχών, είναι η γρήγορη προσαρμογή στις νέες συνθήκες και η στήριξη της μεταρ-
ρύθμισης, ώστε στο τέλος, να είμαστε σε θέση να προσφέρουμε στους πολίτες βελ-
τιωμένες υπηρεσίες και εξυπηρέτηση σε τοπικό επίπεδο» είπε επίσης ο Υπουργός 

Εσωτερικών. Στη σημασία της ένταξης των Συμβουλίων Αποχετεύσεων Ιδαλίου 
και Πέρα Χωριού – Νήσου στο Συμβούλιο Αποχετεύσεων Λευκωσίας αναφέρ-
θηκε και ο Πρόεδρος του Συμβουλίου Αποχετεύσεων Λευκωσίας και Δήμαρχος 
Λευκωσίας Κωνσταντίνος Γιωρκάτζιης ενώ ο Έπαρχος Λευκωσίας Ανδρέας Χα-
τζηπάκος έκανε λόγο για μεγάλη πρόκληση την οποία καλείται να διαχειριστεί το 
Συμβούλιο Αποχετεύσεων Λευκωσίας. Ο Δήμαρχος Ιδαλίου Λεόντιος Καλλένος 
μίλησε για ιστορική μέρα για την περιοχή της Νότιας Λευκωσίας και ο Πρόεδρος 
του κοινοτικού συμβουλίου Πέρα Χωριού – Νήσου Γιαννάκης Γεωργίου επεσή-
μανε το γεγονός ότι παραδόθηκαν στο Συμβούλιο Αποχετεύσεων Λευκωσίας εύ-
ρωστοι οικονομικά οργανισμοί οι οποίοι θα μπορούν να λειτουργήσουν στο νέο 
περιβάλλον. Στη δημοσιογραφική διάσκεψη τονίστηκε με έμφαση η αγαστή συ-
νεργασία που υπήρξε μεταξύ των εμπλεκομένων ώστε να επιτευχθεί ο στόχος της 
ένταξης των Συμβουλίων Αποχετεύσεων Ιδαλίου, Πέρα Χωρίου και Νήσου στο 
Συμβούλιο Αποχετεύσεων Λευκωσίας σηματοδοτώντας την έναρξη της μελέτης, 
του σχεδιασμού και της κατασκευής του αποχετευτικού συστήματος της περιοχής.

Ο υπέρλαμπρος εορτασμός του 
Ευαγγελισμού της Θεοτόκου 

Μ ε λαμπρότητα γιορτάστηκε ο Ευαγγελισμός 
της Θεοτόκου. Στις 24 Μαρτίου ψάληκε στον 
πανηγυρίζοντα Μητροπολιτικό ναό της Πα-

ναγίας Ευαγγελίστριας Ιδαλίου ο πανηγυρικός εσπε-
ρινός προϊσταμένου του Αρχιεπισκόπου Γεωργίου.  Ο 
Μακαριώτατος σε ομιλία του προς το χριστεπώνυμο 
πλήρωμα αναφέρθηκε στη σημασία της δεσποτικής γι-
ορτής του Ευαγγελισμού με την οποία η θρησκεία μας 
αναφέρεται στη χαρμόσυνη είδηση της επικείμενης γέν-
νησης του Ιησού Χριστού, που δόθηκε από τον αρχάγ-

γελο Γαβριήλ προς τη Μαριάμ. Ανήμερα της γιορτής 
του Ευαγγελισμού, το απόγευμα της 25ης Μαρτίου έγι-
νε η περιφορά της εικόνας της Παναγίας στους δρόμους 
του Ιδαλίου. Την εικόνα συνόδευσε τιμητικό στρατιωτι-
κό άγημα.  Η λιτανεία κατέληξε στο Μητροπολιτικό Ναό 
Παναγίας Ευαγγελιστρίας όπου οι πιστοί πέρασαν κάτω 
από τη θαυματουργή εικόνα της Παναγίας. Κατά τη διάρ-
κεια της περιφοράς οι πιστοί βγήκαν από τα σπίτια τους 
και υποδέχθηκαν την εικόνα με θυμιάματα, ροδοπέτα-
λα και μύρα.

Επαναλειτούργησε ο ιερός 
ναός Αγίου Γεωργίου Λυμπιών

Μ ετά τα έργα επιδιόρθωσης του ναού και της ολο-
κλήρωσης των έργων ανάπλασης του πυρήνα 
των Λυμπιών επαναλειτούργη-

σε μετά την πλήρη αναπαλαίωση του ο ιε-
ρός ναός του Αγίου Γεωργίου στο κέντρο 
της κοινότητας. Την 1η Μαρτίου ο Μητρο-
πολίτης Τριμυθούντος Βαρνάβας τέλεσε 
αγιασμό και ευχήθηκε σε όλους, κλήρο και 
λαό, κάθε καλό. Ο πρόεδρος και τα μέλη της 
εκκλησιαστικής επιτροπής του ναού εκφρά-
ζουν τις ολόθερμες ευχαριστίες τους προς 
όλους εκείνους που μόχθησαν εργαζόμε-
νοι με μεράκι και φιλότιμο για την ολοκλή-
ρωση του έργου. 
«Ευγνωμοσύνη και δημόσιος έπαινος απονέμεται και προς 
όλους αυτούς, τους μικρούς και μεγάλους, τους άσημους και 
διάσημους που, είτε από το υστέρημα είτε από το περίσσευμα 

τους, προσέφεραν ό,τι μπορούσαν για να επαναλειτουργή-
σει ο ωραίος αυτός ναός» αναφέρεται σε ανακοίνωση στην 

οποία επισημαίνονται και τα εξής: «Ταπεινά ευ-
χόμαστε και προσευχόμαστε όπως ο Άγιος με-
γαλομάρτυς Γεώργιος ο τροπαιοφόρος να ευ-
λογεί και να ενισχύει όλους στον αγώνα τους».  
Ο ιερός ναός του Αγίου Γεωργίου Λυμπιών κτί-
στηκε το 1901 και για χρόνια αποτελούσε το βα-
σικό ναό της κοινότητας. Αποτελεί κεντρικό ση-
μείο αναφοράς αφού βρίσκεται στον πυρήνα 
του χωριού. Ο πυρήνας των Λυμπιών ο οποί-
ος περιλαμβάνει την πλατεία του ναού του Αγί-
ου Γεωργίου και του περιβάλλοντος χώρου 

έχει αναδιαμορφωθεί και αποτελεί ένα πραγματικό στολίδι. 
Τα έργα που έγιναν περιελάμβαναν και διαμόρφωση του πε-
ρίβολου της εκκλησίας και την ενοποίηση του με το δημό-
σιο χώρο. 

Σύσκεψη Αστυνομίας – τοπικών αρχών 
ενόψει Πάσχα

Μ ε στόχο την προστασία των νέων από τα επι-
κίνδυνα έθιμα των εορτών του Πάσχα, όπως 
η χρήση κροτίδων και η ανεξέλεγκτη καύση 

αντικειμένων στις λαμπρατζιές,  πραγ-
ματοποιήθηκε σύσκεψη , με τη συμμε-
τοχή της Αστυνομίας και των τοπικών 
αρχών της περιοχής που αστυνομεύ-
ει ο σταθμός Πέρα Χωριού - Νήσου. 
Όπως αναφέρθηκε στη σύσκεψη η 
Αστυνομία είναι αποφασισμένη να 
προστατεύσει τους νέους και να προ-
λάβει δυσάρεστες καταστάσεις. Η προ-
σπάθεια της Αστυνομίας κινείται σε δυο άξονες, αυτόν 
της πρόληψης και αυτόν της καταστολής. Μέλη της Αστυ-
νομίας πραγματοποιούν αυτή την περίοδο διαλέξεις για 
τους κινδύνους που ελλοχεύει η χρήση κροτίδων, αλλά 
και η ανεξέλεγκτη καύση αντικειμένων και ιδιαίτερα εύ-
φλεκτων, στις λαμπρατζιές που ανάβουν οι νέοι κοντά 
στις εκκλησίες. Τις μέρες της Αγίας Εβδομάδας θα αυξη-

θούν οι περιπολίες της Αστυνομίας έξω από τους ιερούς 
ναούς ώστε να προληφθούν ανεπιθύμητες καταστάσεις. 
Στη σύσκεψη τονίστηκε με έμφαση ότι η Αστυνομία, αν 

χρειαστεί, δεν θα διστάσει να εφαρμόσει 
το Νόμο εκεί και όπου υπάρχει παράβαση 
του. «Το άναμμα φωτιάς απαγορεύεται από 
τη νομοθεσία» τόνισε αρμόδια πηγή ση-
μειώνοντας ότι στην όλη προσπάθεια κα-
θοριστική είναι η συμβολή των γονιών οι 
οποίοι θα πρέπει να νουθετήσουν τα παι-
διά τους να παραμείνουν μακριά από τα 
επικίνδυνα έθιμα. Πρόθεση των τοπικών 

αρχών, όπως αναφέρθηκε, είναι να σταθούν συμπαρα-
στάτες στην προσπάθεια για αντιμετώπιση των φαινομέ-
νων νεανικής παραβατικότητας. Η Αστυνομία και οι τοπι-
κές αρχές δηλώνουν ξεκάθαρα ότι την ευθύνη για τυχόν 
δυσάρεστα γεγονότα την φέρουν οι γονείς των παιδιών 
οι οποίοι θα πρέπει να λάβουν μέτρα για την προστα-
σία τους. 

Ο Δήμος Ιδαλίου καλωσορίζει την Ποδίατρο-Ποδολόγο Χριστιάνα
Καλλονά στο ιατρικό κέντρο της Δρ. Νικολέττας Κωνσταντίνου MED

IDALION, έναντι του Λυκείου Ιδαλίου στην οδό Τζών Κέννετυ 34,
Δάλι, 2540. Τηλέφωνα ιατρείου 22522300 και 99037437. 

Η Ποδίατρος έχει φοιτήσει στη Μεγάλη Βρετανία, και είναι κάτοχος
πτυχίου BSc Podiatry από το Πανεπιστήμιο του Σαουθάμπτον. Είναι
εγγεγραμμένο μέλος του Παγκύπριου Συλλόγου Εγγεγραμμένων
Ποδολόγων από το 2015. Έχει εργαστεί σε κλινικές στην Μεγάλη
Βρετανία και Κύπρο τα τελευταία 11 χρόνια και τώρα επιστρέφει
στην γενέτειρα της. Η Ποδίατρος-Ποδολόγος είναι ενταγμένη ως

πάροχος ΓΕΣΥ. Ενημερωθείτε από τον προσωπικό ή ειδικό ιατρό σας
για παραπεμπτικό στους δικαιούχους ή για διευθετείστε προσωπικό
ραντεβού. Για τον πίνακα διαγνώσεων αποταθείτε στην ιστοσελίδα

www.podiatry.org.cy 
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Θ έματα που απασχολούν την τρίτη 
ηλικία συζητήθηκαν στις ετήσιες 
γενικές συνελεύσεις της ΕΚΥΣΥ 

Ιδαλίου και Λυμπιών. Ο Γενικός Γραμμα-
τέας της οργάνωσης Κώστας Σκαρπάρης 
ενημέρωσε τους παρευρισκομένους για 
τη δράση της οργάνωσης στην επίλυση 
των προβλημάτων που αντιμετωπίζουν 
οι συνταξιούχοι. Συζητήθηκαν τα θέματα 
της κατάργησης του πέναλτι 12% στις συ-
ντάξεις όσων συνταξιοδοτούνται στο 63ο 

έτος της ηλικίας τους. Επίσης οι συνταξιού-
χοι ζήτησαν τη βελτίωση της νομοθεσίας 
για τη σύνταξη χηρείας των ανδρών και την 
επίλυση των προβλημάτων που παρουσι-
άζονται στον τομέα της υγείας, εξαιτίας του 
κόστους των φαρμάκων που δεν καλύπτο-
νται από το ΓΕΣΥ και αρκετά άλλα προβλή-
ματα όπως η μείωση της μικρής επιταγής. 
Στη διάρκεια των συνελεύσεων εξελέγη-
σαν οι νέες τοπικές επιτροπές της οργάνω-
σης.  

Παγκόσμια ημέρα της γυναίκας

Μ ε εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε στο Β’ 
Δημοτικό σχολείο Ιδαλίου ο Δήμος Ιδαλίου 
γιόρτασε την παγκόσμια ημέρα της γυναί-

κας. Η εκδήλωση τελούσε υπό την αιγίδα της συζύγου 
του Δημάρχου Άνδρης Καλλένου. Την πρωτοβουλία 
για διοργάνωση της μουσικής βραδιάς είχαν οι γυναί-
κες δημοτικοί σύμβουλοι Ιδαλίου. Τα καθαρά έσοδα της 
εκδήλωσης διατέθηκαν για φιλανθρωπικό σκοπό.  Η 
ημέρα της γυναίκας γιορτάστηκε και με άλλες εκδηλώ-
σεις που διοργάνωσαν κοινωνικά σύνολα της περιοχής.  
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Η 25η Μαρτίου οδηγεί τα βήματα μας
Μ ε μεγαλοπρέπεια γιορτάστηκε και 

φέτος η 25η Μαρτίου, η διπλή γι-
ορτή για τον ελληνισμό. Ο Δήμος 

Ιδαλίου τίμησε και φέτος την εθνική και εκ-
κλησιαστική γιορτή με πανηγυρική δοξολο-
γία στον εορτάζοντα Μητροπολιτικό ναό Πα-
ναγίας Ευαγγελίστριας. Τον πανηγυρικό της 
ημέρας εκφώνησε ο Διευθυντής του Λυκείου 
Ιδαλίου Γιαννάκης Ιωαννίδης ο οποίος μετα-
ξύ άλλων αναφέρθηκε στη σημασία της 25ης 
Μαρτίου 1821, ημέρα που σηματοδότησε 
την εξέγερση των Ελλήνων για αποτίναξη του 
τουρκικού ζυγού.  Στον προαύλιο χώρο της 
εκκλησίας κατατέθηκαν στεφάνια από τους 
επισήμους ενώ στη συνέχεια ακολούθησε 
η καθιερωμένη παρέλαση στην οποία συμ-
μετείχαν σχολεία, σωματεία και οργανωμένα 
σύνολα του Ιδαλίου, του Πέρα Χωριού – Νή-
σου, των Λυμπιών και της Ποταμιάς. Στην πα-
ρέλαση έλαβαν μέρος και μέλη της 6ης Μη-
χανοκίνητης Ταξιαρχίας Πεζικού. Για πρώτη 
φορά φέτος παρέλασε άγημα εφέδρων στρα-
τονόμων προς τιμή του πεσόντος εν ώρα κα-
θήκοντος στρατονόμου από το Δάλι Λοϊζου 
Καλλένου.  Εκδηλώσεις με τις οποίες τιμήθηκε 
η εθνική επέτειος πραγματοποιήθηκαν στα 
σχολεία και στα σωματεία της περιοχής. Με 
δρώμενα, ποιήματα,τραγούδια και χορούς 
τιμήθηκαν με λαμπρότητα τα ανδραγαθήμα-
τα των ηρώων του 1821. 

Η προσφορά της 
περιοχής Ιδαλίου στον 

αγώνα της ΕΟΚΑ
Η περιοχή Ιδαλίου τίμησε τον εθνικο-

απελευθερωτικό αγώνα της ΕΟΚΑ 
1955 – 59. Ανήμερα της 1ης Απριλί-

ου στον ιερό ναό Αγίων Ανδρονίκου και Αθα-
νασίας ψάληκε η πανηγυρική δοξολογία. Τον 
πανηγυρικό της ημέρας εκφώνησε ο Ανδρέας 
Ιωσήφ,  τέως Διευθυντής του Γραφείου Τύπου 
του Προέδρου της Δημοκρατίας  και υποψήφι-
ος Δήμαρχος Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου. Ο κ. 
Ιωσήφ μεταξύ άλλων αναφέρθηκε στη σημα-
ντική συνεισφορά της περιοχής Ιδαλίου στον 
απελευθερωτικό αγώνα της ΕΟΚΑ. «Οι αδά-
μαστες ψυχές του Ιδαλίου διαδραμάτισαν το 
δικό τους ρόλο στην προσπάθεια αποτίνα-
ξης του Αγγλικού ζυγού. Κάποιοι συνελήφθη-
σαν και άλλοι κατέληξαν στα κρατητήρια όπου 
βασανίστηκαν φρικτά από τους αποικιοκρά-
τες. Άντεξαν, παραμένοντας πιστοί στον όρκο 
τους. Στάθηκαν με γενναιότητα απέναντι στον 
αυταρχικό δεσποτισμό των Βρετανών, απα-
ντώντας με ηρωική αντοχή στη βάρβαρη φρι-

καλεότητα των βασανιστηρίων». Ο υποψήφιος 
Δήμαρχος έκανε αναφορά και στο κρησφύγε-
το των Λυμπιών, ένα από τα πέντε που έφτια-
ξαν οι αγωνιστές της ΕΟΚΑ στην περιοχή και το 
οποίο αποτελούσε καταφύγιο για τους αντάρ-
τες του απελευθερωτικού μας αγώνα.  Οι ομά-
δες υποστήριξης του αγώνα που δημιουργή-
θηκαν στην περιοχή Ιδαλίου διαδραμάτισαν 
καθοριστικό ρόλο και είχαν νευραλγική σημα-
σία στην εξέλιξη της προσπάθειας των παληκα-
ριών της ΕΟΚΑ. Πολλοί ήταν και οι αντάρτες του 
αγώνα που βρήκαν καταφύγιο σε σπίτια της πε-
ριοχής. «Η ευγνωμοσύνη μας σ’ αυτούς τους 
ανθρώπους οι οποίοι πρόσφεραν με ανιδιοτέ-
λεια στην πατρίδα θα είναι αέναη» είπε ο υπο-
ψήφιος Δήμαρχος σημειώνοντας ότι οι αγώνες 
των παληκαριών της ΕΟΚΑ αποτελούν φωτει-
νό παράδειγμα για τις επόμενες γενιές. Το έπος 
της ΕΟΚΑ τιμήθηκε και με  εορτασμούς σε σω-
ματεία της περιοχής.  



ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ - ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΔΗΜΟΥ ΙΔΑΛΙΟΥ

Εποχιακές καθαριότητες 
στο Δήμο Ιδαλίου

Ο Δήμος Ιδαλίου ενημερώνει τους δημότες του ότι 
θα ξεκινήσουν οι εργασίες για εποχιακή καθαριότητα 
του Δήμου από την άγρια βλάστηση.
 
Οι Υπηρεσίες του Δήμου επιθεωρούν και 
καταγράφουν όλους τους χώρους που χρήζουν 
καθαριότητας, έχουν κατακυρώσει τις προσφορές 
σε ιδιώτες εργολάβους και το πρόγραμμα των 
εργασιών θα έχει ως ακολούθως:
 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ:
 
Οι εργασίες θα αρχίσουν μέσα Απριλίου και 
αναμένεται να ολοκληρωθούν μέσα Ιουνίου.
 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ:
 
Οι εργασίες θα αρχίσουν αρχές Μαΐου και αναμένεται 
να ολοκληρωθούν στα μέσα Ιουνίου.
 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΧΩΡΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ:
 
Η καθαριότητα των χώρων πρασίνου θα γίνει του 
μήνες Μάιο και Ιούνιο.
 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ:
 
Η καθαριότητα των τάφων (εσωτερικά, γλάστρες, 
ανθώνες) είναι ευθύνη των οικογενειών των 
θανόντων.  Παρακαλούμε όπως, όσοι θα προβείτε 
σε οποιαδήποτε καθαριότητα να παίρνετε μαζί σας 
ειδικά σακούλια για κλαδέματα και χόρτα στα οποία 
να βάζετε τα φυτικά απόβλητα και στη συνέχεια 
να τα τοποθετείτε δίπλα από τους πράσινους 
καλάθους σκουπιδιών.  Με αυτό τον τρόπο θα 
μπορούν οι υπεύθυνοι να τα απομακρύνουν.  Μην 
τα βάζετε μέσα στους πράσινους καλάθους γιατί το 
σκυβαλοφόρο δεν μπορεί να μαζέψει κλαδέματα ή 
χόρτα.  Μέσα στους πράσινους καλάθους μπορείτε 
να τοποθετείτε μόνο άλλα είδη σκουπιδιών.
 
Η καθαριότητα η οποία είναι ευθύνη του Δήμου 
περιλαμβάνει τους κοινόχρηστους χώρους του 
κοιμητηρίου, δηλαδή πλακόστρωτα, διάδρομοι, 
κήποι και περίμετρος περιτοιχίσματος.

ΥΠΗΡΕΣΙΑ  ΒΟΗΘΩΝ  ΜΕΤΑΦΟΡΕΩΝ
ΟΓΚΩΔΩΝ  ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ  ΣΤΟ  

«ΠΡΑΣΙΝΟ  ΣΗΜΕΙΟ»
Ο Δήμος Ιδαλίου ενημερώνει τους δημότες του τα ακόλουθα:
 
Ένα πρόβλημα που έχει διαφανεί μέσα από τη μέχρι τώρα λειτουργία των 
«ΠΡΑΣΙΝΩΝ ΣΗΜΕΙΩΝ» είναι η αδυναμία / δυσκολία κάποιων πολιτών να 
μεταφέρουν τα απόβλητα τους εκεί επειδή δεν διαθέτουν κατάλληλα οχήματα.  
Γι΄ αυτό, ο Δήμος Ιδαλίου αποφάσισε να προχωρήσει στην εφαρμογή της 
υπηρεσίας του «ΒΟΗΘΟΥ ΜΕΤΑΦΟΡΕΑ» για καλύτερη εξυπηρέτηση των 
δημοτών του. 
 
Οι «ΒΟΗΘΟΙ ΜΕΤΑΦΟΡΕΙΣ»  είναι συγκεκριμένα άτομα, δημότες μας 
(ιδιώτες), οι οποίοι θα διαθέτουν τα προσωπικά τους οχήματα για εξυπηρέτηση 
όσων συνδημοτών μας επιθυμούν να μεταφέρουν τα ογκώδη απόβλητα 
τους ή τα φυτικά απορρίμματα τους στο «ΠΡΑΣΙΝΟ ΣΗΜΕΙΟ», έναντι μιας 
προσυμφωνημένης αμοιβής μεταξύ των δύο εμπλεκομένων μερών, δηλαδή 
του βοηθού μεταφορέα και του δημότη.
 
Η λίστα με τα εγκριμένα από τον Δήμο ονόματα των «ΒΟΗΘΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΕΩΝ», 
έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα και το fb του Δήμου.  

Τηλεφωνική Γραμμή Εξυπηρέτησης 
για τα Πράσινα Σημεία Λευκωσίας

Τα Πράσινα Σημεία Λευκωσίας διαθέτουν πλέον Τηλεφωνική Γραμμή Εξυπηρέτησης 
για τους δημότες της επαρχίας. Σκοπός της Γραμμής Εξυπηρέτησης είναι να παρέχει 
την ευκαιρία στους δημότες για απευθείας επικοινωνία με τη διοίκηση των Πράσινων 
Σημείων, με απώτερο στόχο την καλύτερη εξυπηρέτηση του κοινού και τη βελτίωση των 
παρεχόμενων υπηρεσιών. 
Από τον Φεβρουάριο του 2023 οι δημότες της επαρχίας Λευκωσίας μπορούν να 
επικοινωνούν με τη διοίκηση των Πράσινων Σημείων στον αριθμό 77 11 12 16, από 
Δευτέρα μέχρι Παρασκευή (8-00 π.μ. μέχρι 15-30 μ.μ.). Μέσω της Γραμμής Εξυπηρέτησης 
μπορούν να:
•   Ενημερώνονται για τα ωράρια λειτουργίας των Πράσινων Σημείων
•   Μαθαίνουν για τα είδη αποβλήτων που δέχονται τα Πράσινα Σημεία.

•      Μεταφέρουν παράπονα και εισηγήσεις απευθείας στη διοίκηση των Πράσινων Σημείων.

 Ώρες εξυπηρέτησης του κοινού
O κοινοτάρχης της Ενορίας Παναγίας Ευαγγελίστριας Ιδαλίου Παναγιώτης 
Χαραλάμπους προσφέρει τις υπηρεσίες του στο κοινό κάθε Δευτέρα, Τρίτη, Πέμπτη 
και Παρασκευή.                                                            
 Ώρες εξυπηρέτησης: 16:00 – 17:00. 
Xώρος: κατάστημα τηλεφωνίας κάτω από το δημοτικό μέγαρο Ιδαλίου
H κοινοτάρχης της Ενορίας Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης Ιδαλίου Ζωή Μπάσιο 
προσφέρει τις υπηρεσίες της στο κοινό κάθε Δευτέρα, Τρίτη, Τετάρτη, Παρασκευή 
και Σάββατο από τις 10:00 – 12:30. Επιπλέον την Τετάρτη από τις 18:30 – 19:30. 
Την Πέμπτη είναι κλειστό. 
Χώρος: παράρτημα του Δήμου Ιδαλίου στην οδό Οδυσσέως 186, Ηλιούπολη. 
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«Ηλεκτρομαγνητισμός» για καλό σκοπό

Π ολύ ενδιαφέρουσα ήταν η διάλεξη του φυ-
σικού Ανδρέα Κωνσταντίνου από τα Λύ-
μπια με θέμα «Ηλεκτρομαγνητισμός». Την 

εκδήλωση διοργάνωσε η «Ενωμένοι» νεολαία Λυμπι-
ών. Οι παρευρισκόμενοι είχαν την ευκαιρία να αντλή-
σουν πληροφόρηση για τις δυνάμεις της φύσης και 
το πως λειτουργούν και επηρεάζουν την ανθρώπι-
νη ύπαρξη. Η εκδήλωση η οποία πραγματοποιήθηκε 
στο Πολιτιστικό Κέντρο Λυμπιών είχε φιλανθρωπικό 
χαρακτήρα. Μαζεύτηκαν εισφορές για ενίσχυση του 
Καραϊσκάκειου ιδρύματος. 

Τα ασφαλτικά φεύγουν 
από την περιοχή Ιδαλίου

Κ αλά νέα για τους κατοίκους της Ενορίας Αγίων Κων-
σταντίνου και Ελένης Ιδαλίου ανακοίνωσε ο Πρό-
εδρος της ΕΔΕΚ Μαρίνος Σι-

ζόπουλος αναφορικά με  το θέμα των 
ασφαλτικών εργοστασίων. Ο Πρόεδρος 
της ΕΔΕΚ ανέλαβε πρωτοβουλία και συ-
ναντήθηκε με τον Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας με τον οποίο συζήτησαν το σο-
βαρό, όπως το χαρακτήρισε θέμα, το 
οποίο απασχολεί εδώ και χρόνια την 
περιοχή με τους κατοίκους να βρίσκο-
νται σε αναμμένα κάρβουνα για το ενδεχόμενο επαναλει-
τουργίας των εργοστασίων. Υπενθυμίζεται ότι η λειτουργία 
τους έχει ανασταλεί με προσωρινό διάταγμα του δικαστη-

ρίου. Ο κ. Σιζόπουλος ανέφερε ότι η κυβέρνηση έχει κατα-
λήξει στην απόφαση για μετεγκατάσταση των εργοστασίων 

σε άλλες περιοχές τονίζοντας με έμφαση ότι 
η απόφαση της κυβέρνησης για μετακίνηση 
των ασφαλτικών εργοστασίων από το σημείο 
που βρίσκονται σήμερα κοντά στην οικιστική 
ζώνη Ιδαλίου, είναι οριστική. Όπως εξήγησε 
ο Πρόεδρος της ΕΔΕΚ αυτή τη στιγμή βρίσκε-
ται σε εξέλιξη ο διάλογος με τις κοινότητες στις 
οποίες θα γίνει μετεγκατάσταση ώστε να τους 
παραχωρηθούν αντισταθμισικά οφέλη. Μετά 

την ολοκλήρωση των διαβουλεύσεων εκτιμάται ότι θα αρχί-
σει αμέσως η διαδικασία σχεδιασμού και εγκατάστασης των 
ασφαλτικών μονάδων στους νέους ́ χωρους. 

Πρωτιές στο χορό
Δ ύο πρωτιές εξασφάλισε η μαθήτρια της Σχο-

λής Φόρουμ Μαριλένη Κουντούρη στο φετι-
νό Πρωτάθλημα Κύπρου 2024 της Κυπρια-

κής Ομοσπονδίας Κοινωνικού και Αθλητικού Χορού.
Συγκεκριμένα, κέρδισε την 1η θέση στην κατηγο-
ρία WDSF Juniors 1 Solo Championship LA και την 
1η θέση στην κατηγορία WDSF Juniors Small Team 
Championship Choreography Dance Latin. Σημαντι-
κή διάκριση και για τη μαθήτρια της Σχολής Φόρουμ 
Εμμέλειας Βαρνάβα η οποία εξασφάλισε το 3ο Πα-
γκύπριο Βραβείο στον 12ο Διαγωνισμό Δημιουργι-
κής Γραφής στη μνήμη Μίμη Σουλιώτη [Οδυσσέας 
Ελύτης (1911-1906)].

Τόμπολα στο Περιφερειακό Γυμνάσιο Πέρα 
Χωριού - Νήσου

Τσικνοπέμπτη στα σχολεία

Μ ε παραδοσιακό αποκριάτικο χρώμα γιόρτασν 
την Τσικνοπέμπτη τα σχολεία της Νότιας Λευ-
κωσίας. Από νωρίς το πρωί στα προαύλια των 

σχολικών μονάδων στήθηκαν οι ψησταριές με πολύ κέφι 
και καρναβαλική διάθεση. Μαθητές, εκπαιδευτικοί και γο-
νείς με αποκριάτικους ρυθμούς δημιούργησαν ένα όμορ-

φο σκηνικό. Το έθιμο της Τσικνοπέμπτης αναβίωσε μέσα 
από παραδοσιακούς χορούς. Τα εύγεστα σουβλάκια ανέ-
λαβαν και τα έψησαν μέλη των Συνδέσμων Γονέων. Η 
ημέρα περιελάμβανε πολλές εκπλήξεις,  ξέφρενο ξεφά-
ντωμα και πλούσια διασκέδαση.  

      Πρωτιά για το Φόρουμ στους αγώνες 
σχολικού θεάτρου

Τ ο 1ο βραβείο στους 35ους παγκύπριους αγώ-
νες σχολικού θεάτρου εξασφάλισαν τα παιδιά 
της Σχολής Φόρουμ τα οποία παρουσίασαν τον 

«Πλούτο» του Αριστοφάνη. Το δημοτικό θέατρο Λατσι-
ών στο οποίο έγινε η παρουσίαση ήταν κατάμεστο. Τα 
παιδιά έδωσαν τον καλύτερο τους εαυτό και πραγμα-
τικά ο κόσμος που τα παρακολούθησε απόλαυσε τη 

δουλειά τους ανταμείβοντας τα με το θερμό χειροκρό-
τημα του. Οι 35οι  παγκύπριοι σχολικοί αγώνες θεά-
τρου ήταν αφιερωμένοι στο αρχαίο δράμα. Συμμετεί-
χαν συνολικά 41 θεατρικές ομάδες. Τους Σχολικούς 
Αγώνες Θεάτρου συνδιοργάνωσαν το Υπουργείο Παι-
δείας, Αθλητισμού και Νεολαίας και ο Θεατρικός Οργα-
νισμός Κύπρου. 

Τ όμπολα διοργάνωσε ο Σύνδεσμος γονέων του 
Περιφερειακού Γυμνασίου Πέρα Χωριού – Νή-
σου. Έδωσαν το παρόν τους και φίλοι του σχο-

λείου οι οποίοι πέρασαν ένα όμορφο απόγευμα Κυρια-
κής. Οι συμμετέχοντες στην τόμπολα είχαν την ευκαιρία 
να κερδίσουν πλούσια δώρα. Η εκδήλωση περιελάμβα-
νε και καλλιτεχνικό πρόγραμμα το οποίο ετοίμασαν τα 
παιδιά του σχολείου. 

Μάθημα βιολογίας με τη χρήση τεχνολογιών 
εκτεταμένης πραγματικότητας

Μ ε επιτυχία πραγματοποιήθηκε στο Λύκειο Ιδαλίου το 
δοκιμαστικό/πιλοτικό μάθημα Βιολογίας με τη χρή-
ση Τεχνολογιών Εκτεταμένης Πραγματικότητας: Ει-

κονικής – Virtual Reality (VR) και Eπαυξημένης – Augmented 
Reality (AR). Είναι η πρώτη φορά που δοκιμάζονται οι τεχνολο-
γίες αυτές σε επίπεδο Λυκείου, αφού 
οι προηγούμενες τέσσερις διδακτι-
κές παρεμβάσεις αφορούσαν ύλη 
Γυμνασίου. 
Η διεξαγωγή του μαθήματος έγι-
νε σε τμήμα Β΄ Λυκείου και είχε ως 
θέμα τα όρια της στοματικής κοιλό-
τητας, τα όργανα που την αποτελούν 
και τη λειτουργία του κάθε οργάνου. 
Τέλος, οι μαθητές/τριες μελέτησαν παθήσεις των δοντιών και 
μέτρα πρόληψης των συγκεκριμένων παθήσεων. Για τη διορ-
γάνωση και υλοποίησή του εργάστηκαν η Βιολόγος εκπαιδευ-
τικός του Λυκείου Ιδαλίου Βάσω Παπασωζομένου, υπό την κα-
θοδήγηση και υποστήριξη του Καθηγητή του Παιδαγωγικού 
Ινστιτούτου Δρ. Χρίστου Ρουσιά, της Επιθεωρήτριας Βιολογίας 
Δρ. Παναγιώτας Μυλωνά και της Υποστηρικτικής Ομάδας Βιο-
λόγων που αποτελείται από τους Γιώργο Λάζο, Μαρία Ευθυμί-
ου και Παύλο Καζάκο Β.Δ.. Το Λύκειο Ιδαλίου, στο οποίο με την 
έναρξη της τρέχουσας σχολικής χρονιάς εφαρμόζεται το Πρό-
γραμμα STE(A)M Learning Ecologies (SLEs), θα επιδιώξει τη συ-

νέχιση της ενσωμάτωσης των Τεχνολογιών Εκτεταμένης (Εικο-
νικής και Επαυξημένης) Πραγματικότητας τόσο στο μάθημα της 
Βιολογίας, όσο και σε άλλα γνωστικά αντικείμενα. Η εφαρμογή 
ψηφιακών τεχνολογιών στο μάθημα της Βιολογίας, σύμφωνα 
και με το πιλοτικό πρόγραμμα, φέρνει πολλαπλά οφέλη τόσο 

στους/στις μαθητές/τριες όσο και στο σύστη-
μα εκπαίδευσης γενικότερα. Αυτό επιτυγχάνεται 
μέσω της αναβάθμισης της ποιότητας διδασκα-
λίας, η οποία προσαρμόζεται στις ατομικές ανά-
γκες και μαθησιακά στυλ των μαθητών/τριών. Η 
ενσωμάτωση ψηφιακών τεχνολογιών στο μάθη-
μα της Βιολογίας απέδειξε την αξία της, καθώς 
ώθησε τους/τις μαθητές/τριες σε ενεργή συμμε-
τοχή και βελτίωσε την κατανόηση βασικών εν-

νοιών του πεπτικού συστήματος. Συμπερασματικά, η χρήση 
αυτών των τεχνολογιών οδηγεί σε βελτιωμένα μαθησιακά απο-
τελέσματα, καθώς οι μαθητές/τριες κατανοούν ευκολότερα τις 
έννοιες και αναπτύσσουν δεξιότητες κριτικής σκέψης και ψη-
φιακού γραμματισμού. Παράλληλα, καλλιεργούνται νέες δεξι-
ότητες απαραίτητες για την αγορά εργασίας, όπως η εξοικείωση 
με ψηφιακά εργαλεία και η ικανότητα ψηφιακής επικοινωνίας. 
Τέλος, η ενσωμάτωση των ψηφιακών τεχνολογιών στο μάθημα 
της Βιολογίας αποτελεί ένα βήμα προς ένα πιο σύγχρονο, απο-
τελεσματικό και ωφέλιμο εκπαιδευτικό σύστημα.

Kαρναβαλίστικο steet party

Μ εγάλη επιτυχία σημείωσε το καρναβαλίστικο street party που 
πραγματοποιήθηκε το Σάββατο 9 Μαρτίου στη λεωφόρο Αρχι-
επισκόπου Μακαρίου Γ’ στο Δάλι. Η εκδήλωση περιελάμβανε 

και διαγωνισμό πελόμασκας με βραβεία στους νικητές. Μικροί και μεγάλοι 
έδωσαν το παρόν τους απολαμβάνοντας στιγμές διασκέδασης.  

Καρναβαλίστικη παρέλαση Λυμπιών

Μ ικροί και μεγάλοι απόλαυσαν ένα όμορφο πρωϊ-
νό Κυριακής στην αποκριάτικη παρέλαση των 
Λυμπιών. Ήταν η 7η φορά που πραγμαοτοποιή-

θηκε η καρναβαλίστικη παρέλαση των Λυμπιών. Πρόκειται 
για μια εκδήλωση η οποία έχει καταστεί θεσμός και χρόνο με 
το χρόνο αναβαθμίζεται και εμπλουτίζεται. Αφετηρία της πα-
ρέλασης ήταν ο κυκλικός κόμβος στην είσοδο Λυμπιών και 

ο τερματισμός το κοινοτικό πάρκο του χωριού. Την εκδήλω-
ση διοργανώνωσε η «Ενωμένοι» Νεολαία Λυμπιών. Η καρ-
ναβαλίστικη παρέλαση των Λυμπιών προσέλκυσε και φέτος 
μεγάλο αριθμό συμμετεχόντων αλλά και κόσμου ο οποίος 
την παρακολούθησε και απόλαυσε το θέαμα που πρόσφε-
ραν οι ομάδες που έλαβαν μέρος. 

Καθαρά Δευτέρα στα «Παραδείσια»

Μ ουσική, χορό και τραγού-
δια περιελάμβανε η καθι-
ερωμένη εκδήλωση του 

Δήμου Ιδαλίου για την Καθαρά Δευ-
τέρα στην τοποθεσία «Παραδείσια». 
Στήθηκε αποκριάτικο γλέντι το οποίο 
περιελάμβανε μεταξύ άλλων ψυχα-
γωγικό πρόγραμμα για παιδιά, δι-
αγωνισμό μεταμφίεσης και διαγω-
νισμό πετάγματος χαρταετού. Ήταν 
μια καλή ευκαιρία για τον κόσμο να 
απολαύσει την όμορφη μέρα περνώ-
ντας ευχάριστα αφήνοντας για λίγο 
τις σκοτούρες της καθημερινότητας. 





12 ΔΑΛΙ      news
ΘΕΜΑΤΑ

Υλικά 

• 190 γρ. βούτυρο αγελάδος, αφημένο 
αρκετές ώρες εκτός ψυγείου ώστε να 
μαλακώσει + επιπλέον για τη φόρμα

•   1 +1/4 κούπας ζάχαρη
•  3 αυγά
•  2 κούπες αλεύρι για όλες τις χρήσεις, 

κοσκινισμένο
•  1½ κουτ. γλυκού μπέικιν πάουντερ
•  ½ κουτ. γλυκού σόδα μαγειρική
•  ½ κούπα αμύγδαλα λευκά, αλεσμένα σε 

πούδρα

•  1 κούπα ξινόγαλα (αριάνι)
• 150 γρ. λευκή σοκολάτα, σε μικρά 

κομματάκια ή σταγόνες

Μήλα
• 450 γρ. μήλα, καθαρισμένα από τις 

φλούδες και τα κουκούτσια τους
•  ½ κούπα ζάχαρη
•   1½ κούπα νερό

Βήμα - βήμα στην κουζίνα

Ανάποδο κέικ με μήλα

1. Για να ετοιμάσουμε το ανάποδο κέικ με μήλα 
και λευκή σοκολάτα, πρώτα κόβουμε τα μήλα 
σε λεπτές φέτες και τα βάζουμε σε ένα τηγάνι 
μαζί με τη ζάχαρη και το νερό.

2. Τοποθετούμε το τηγάνι σε μέτρια φωτιά για 5-6 
λεπτά, ώστε να λιώσει η ζάχαρη και να βγά-
λουν τα ζουμιά τους τα μήλα.

3. Μεταφέρουμε τα μήλα με μια τρυπητή κουτάλα 
σε ένα μπολ και συνεχίζουμε να μαγειρεύου-
με το ζουμί που έχει απομείνει για 6-8 λεπτά ή 
ώσπου να αρχίσει να δένει σε σιρόπι. Αποσύ-
ρουμε από τη φωτιά και αφήνουμε κατά μέρος.

4. Προθερμαίνουμε τον φούρνο στους 180° C και 
βουτυρώνουμε καλά μια φόρμα για κέικ χωρίς 
τρύπα.

5. Απλώνουμε στη φόρμα τις φέτες του μήλου 
καλύπτοντας τον πάτο και περιχύνουμε με το 
μισό σιρόπι.

6. Χτυπάμε το βούτυρο με τη ζάχαρη για 8-10 
λεπτά, ιδανικά στο μίξερ, ώσπου να γίνει ένα 
αφράτο και κρεμώδες μείγμα.

7. Προσθέτουμε τα αυγά ένα-ένα, χτυπώντας 
ώστε να ενσωματώνεται το καθένα προτού 

προσθέσουμε το επόμενο.
8. Στη συνέχεια ρίχνουμε με τη σειρά το αλεύρι, 

το μπέικιν πάουντερ, τη σόδα, τα αμύγδαλα, το 
ξινόγαλα και τη σοκολάτα, ανακατεύοντας στη 
χαμηλή ταχύτητα του μίξερ ώσπου να ενω-
θούν και να γίνουν ένα καλά ομογενοποιημένο 
μείγμα.

9. Αδειάζουμε το μείγμα πάνω από τα μήλα και 
ισιώνουμε με μια σπάτουλα ή ένα κουτάλι την 
επιφάνειά του.

10. Ψήνουμε το κέικ για 1 ώρα, στη συνέχεια το 
καλύπτουμε με αλουμινόχαρτο και συνεχίζου-
με το ψήσιμο για άλλα 15-20 λεπτά ή ώσπου 
να είναι έτοιμο, δοκιμάζοντάς το με μια οδοντο-
γλυφίδα.

11. Αφήνουμε το κέικ να γίνει χλιαρό για περίπου 
10 λεπτά και στο μεταξύ βάζουμε το τηγανάκι 
με το υπόλοιπο σιρόπι στη φωτιά. Το βράζου-
με για 3-4 λεπτά ώσπου να γίνει ένα παχύρ-
ρευστο σιρόπι.

12. Ξεφορμάρουμε αναποδογυρίζοντας το κέικ 
πάνω σε πιατέλα και το σερβίρουμε περιχύνο-
ντάς το με το ζεστό σιρόπι.

Εκτέλεση 

Πως προλαμβάνουμε ποδιατρικά προβλήματα 
πριν τη παραλία..

H ηλιοφάνεια στολίζει πια την πανέμορφη μας Κύπρο 
και αυτό σημαίνει βόλτες και αμέτρητες ώρες στην 
παραλία μαζί με το αντηλιακό μας φυσικά. Είναι η 

αγαπημένη εποχή για τα πόδια μας που βγαί-
νουν πια από τα κλειστά παπούτσια και μπαί-
νουν σε πέδιλα και σανδάλια. Όμως οι κάλοι, 
η ξηρότητα, οι σκληρύνσεις στα πέλματα και 
τα ανάγλυφα νύχια μπορούν εύκολα να κα-
ταστρέψουν την εμφάνισή τους και να χαλά-
σουν τη συνολική εικόνα μας.
Πολλές φορές η αντιαισθητική εικόνα των πο-
διών οφείλεται απλώς στην κακή τους χρήση: 
στην πολύωρη ορθοστασία, στο περπάτη-
μα, στο τρέξιμο ή στα ακατάλληλα υποδήμα-
τα, που προξενούν πόνο και πληγές. Κάλοι, 
τύλοι, σκληρύνσεις, μυκητιάσεις που προ-
καλούν κνησμό είναι συχνά προβλήμα-
τα δερματολογικά που αντιμετωπίζονται στο ιατρείο μας. Το 
αποτέλεσμα χρήσης στενών παπουτσιών ως προς το σχήμα 
τους είτε αυτό είναι σνικερς ή και γόβες θα είναι εξίσου αρνη-
τικό αν φοράμε τα παπούτσια ώρες πολλές. Όλα αυτά βέβαια 
δεν σημαίνουν ότι το καλοκαίρι, με τις σαγιονάρες, τον ιδρώτα 
και το περπάτημα στην άμμο, ταλαιπωρούμε λιγότερο τα πό-
δια μας. Ας πάρουμε όμως τα πράγματα από την αρχή.

Πόσο γερά πατάτε στα πόδια σας;
Πριν από το αισθητικό κομμάτι, είναι σημαντικό να ελέγξου-
με αν “πατάμε σωστά και γερά στα πόδια μας” κάνοντας πελ-
ματογράφημα, μια πολύ σημαντική εξέταση για την υγεία 
των ποδιών. Μια εξέταση απλή, γρήγορη αλλά και ανώδυ-
νη όπου θα δείξει την κατανομή των πιέσεων στα πόδια μας, 
θα εξαχθούν συμπεράσματα για τη μηχανική τους. Η αξιολό-
γηση του πελματογραφήματος από τον ειδικό θα μας οδηγή-
σει στην πιθανή κατασκευή ορθωτικών πελμάτων, τα οποία 
θα λύσουν προβλήματα βάδισης (πλατυποδία, ραιβοπο-
δία, πτώση μεταταρσίων) που συχνά αποτελούν αιτία πόνου 
στα γόνατα, στη μέση και στα ισχία αλλά και υπερπαραγωγή 
υπερκερατώσεων στα σημεία υπερβολικής πίεσης. 

Κάλοι / σκληρύνσεις/ υπερκερατώσεις
Πρόκειται για φυσική αντίδραση της επιδερμίδας, στην προ-
σπάθειά της αν προστατέψει τα βαθύτερα και ευαίσθη-
τα στρώματα του δέρματος από συνεχόμενη πίεση ή τριβή. 
“Οι κάλοι εμφανίζονται συνήθως πάνω στα δάχτυλα, ενώ οι 
σκληρύνσεις στις πατούσες. Το είδος των παπουτσιών που 
φοράμε ενοχοποιείται για αυτό. Πολλές φορές σε ηλικιωμέ-
να άτομα ή πάσχοντες σακχαρώδη διαβήτη ή καρδιολογικών 
νοσημάτων εμφανίζουν αιματώματα-πληγές στο εσωτερικό 
των σκληρύνσεων με αποτέλεσμα την μόλυνση και έλκους. 
Για σωστή αντιμετώπιση προτείνουμε προληπτική θεραπεία 
αφαίρεσης των υπερκερατώσεων με χειρουργική αποστειρω-
μένη λεπίδα και συμβουλές από τον ποδίατρο σας. 

 Καλό θα ήταν λοιπόν μία φορά την εβδομάδα να γίνεται απο-

λέπιση με ελαφρόπετρα για να απελευθερώνεται το δέρμα 
από τα νεκρά κύτταρα. Επίσης, θα ήταν ιδανική η χρήση ενυ-
δατικής κρέμας. 

Μύκητες
Η μυκητίαση ποδιών, γνωστή και ως το “πόδι 
του αθλητή”, είναι μια κοινή λοίμωξη των πελμά-
των και των μεσοδακτύλιων περιοχών από μύκη-
τες και συνήθως έχει έξαρση το καλοκαίρι λόγω 
της ανόδου της θερμοκρασίας. Η υγρασία και 
οι υψηλές θερμοκρασίες ευνοούν την ανάπτυ-
ξη μυκήτων, ιδίως στα κλειστά παπούτσια, που 
κρατούν τα πόδια ζεστά και υγρά. Πιο ευπαθείς 
ομάδες για την εμφάνιση μυκήτων θεωρούνται 
οι αθλητές (κυρίως εξαιτίας των αποδυτηρίων, 
όπου συνυπάρχουν ζέστη και υγρασία), οι ηλι-
κιωμένοι, τα άτομα με διαβήτη ή διαταραχές του 

κυκλοφορικού, αλλά και όσοι ιδρώνουν πολύ ή έχουν αδύνα-
μο ανοσοποιητικό σύστημα. “Η μυκητίαση των ποδιών εκδη-
λώνεται με κακοσμία, φαγούρα και πόνο ανάμεσα στα δάχτυ-
λα. Σε προχωρημένο στάδιο, μπορεί να εμφανιστούν πληγές 
και παραμορφώσεις στα νύχια. Για την αποφυγή αυτών των 
προβλημάτων, καλό θα ήταν να σκουπίζετε τα πόδια σας σχο-
λαστικά ανάμεσα στα δάχτυλα, να αποφεύγετε τα κλειστά πα-
πούτσια και να φοράτε πάντα σαγιονάρες σε χώρους γύρω 
από πισίνες. Η άμμος και τα λιμνάζοντα νερά είναι τα πλέον 
επικίνδυνα περιβάλλοντα και καλό θα ήταν να μη χρησιμο-
ποιούν άλλα άτομα τα προσωπικά σας αντικείμενα όπως πε-
τσέτες, σαγιονάρες. Δερματικές μυκητιάσεις που δεν θερα-
πεύονται τείνουν να μεταφερθούν στα νύχια προκαλώντας 
ονυχομυκητίαση. Ανώδυνη πάθηση αλλά δύσκολα θεραπεύ-
ετε αν γίνει χρόνια. 

Ξηροδερμία
Το καλοκαίρι, τα ανοιχτά παπούτσια, η ζέστη και η μειωμέ-
νη ενυδάτωση κάνουν ξηρή την επιδερμίδα των ποδιών, η 
οποία ωστόσο μπορεί να οφείλεται και σε γενετική προδιάθε-
ση ή στην ηλικία. Έτσι, σκασμένες περιοχές γύρω από τις φτέρ-
νες και τα δάχτυλα δημιουργούν μια απολύτως αντιαισθητική 
εικόνα αλλά και εύκολη πρόσβαση μικρόβιών στο εσωτερικό 
του δέρματος λόγω των σχισμών. Φροντίστε να ενυδατώνετε 
τα πόδια σας κάθε βράδυ πριν κοιμηθείτε με ειδική ποδιατρι-
κή κρέμα με 10% Ουρία. 

Πόδια πρησμένα και βαριά;
Τους καλοκαιρινούς μήνες τα πόδια πρήζονται πολύ εύκολα 
εξαιτίας της αύξησης της θερμοκρασίας. Τα αιμοφόρα αγγεία 
διαστέλλονται από τη ζέστη προκειμένου να επαναφέρουν τη 
φυσιολογική θερμοκρασία του σώματος. Μάλιστα τα πόδια 
πρήζονται συνήθως όταν καθόμαστε ή στεκόμαστε όρθιοι για 
αρκετή ώρα. Καλύτερα να αποφεύγετε την παρατεταμένη έκ-
θεση στον ήλιο και προτιμάτε τη σκιά, μειώστε το αλάτι από τη 
διατροφή σας, κάντε απαλό μασάζ και βάζετε τα πόδια ψηλά 
τουλάχιστον 10 λεπτά την ημέρα. 

Το σιροπιαστό ανάποδο κέικ και με μήλα και 
σοκολάτα είναι αφράτο, αρωματικό και ζου-
μερό, ιδανικό για τον απογευματινό καφέ ή 
τσάι αλλά και ως επιδόρπιο μετά από ένα 
ωραίο γεύμα.

Με εμπειρίες και μετάλλια επέστρεψαν
οι «Μαγευτικές Φιγούρες»

H Σχολή Χορού «Μαγευτικές Φιγούρες» έλαβε μέρος στον 1ο διαγωνι-
σμό Ξένιος Ζευς Dance που πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα. Οι μα-
θητές της Σχολής πέραν από τις πλούσιες εμπειρίες που απεκόμισαν 

κατέκτησαν σημαντικές νίκες. 
Στην κατηγορία Έφηβοι : 
Χρυσό Μετάλλιο: Μαρία Ξενοφώντος, Αργυρό Μετάλλιο: Μάριος Χατζηγεωρ-
γίου, Χάλκινο Μετάλλιο: Βασίλης Χαραλάμπους
Στην κατηγορία Ενήλικες:
Χρυσό Μετάλλιο : Γιώργος Μουσουπέτρος
5η θέση : Θεοδώρα Κωνσταντινίδου
«Ευχαριστούμε όλους όσοι δούλεψαν σκληρά για να ετοιμάσουν όλα αυτά που εμείς απολαύσαμε.  Ευχαριστούμε όσους 
ταξίδεψαν για να δείξουν σε εμάς νέα βήματα , νέους χορούς , νέους ρυθμούς» αναφέρεται σε ανάρτηση του  Ξενή Ευθυμί-
ου, Διευθυντή της Σχολής «Μαγευτικές Φιγούρες».

Χριστιάνα Καλλονά 
Ποδίατρος

Κυκλοφόρησε η 2η ποιητική συλλογή 
του Κώστα Καμένου

Σ ε μια κατάμεστη αίθουσα από 
κόσμο ο Κωνσταντίνος Καμένος 
παρουσίασε τη νέα ποιητική του 

συλλογή «Τα Χρώματα του Τόπου μου», 
μια έκδοση για την οποία όσοι μίλησαν 
αναφέρθηκαν με τα πιο κολα-
κευτικά λόγια. Ο Κωνσταντίνος 
Καμένος, ένας σύγχρονος λαϊ-
κός ποιητής με τα ποιήματα του 
σχολιάζει με το δικό του ξεχωρι-
στό τρόπο τη ζωή και την καθη-
μερινότητα του Κύπριου πολίτη. 
Το βιβλίο του «Τα Χρώματα του 
Τόπου μου» περιλαμβάνει πέ-
ραν των 80 ποιημάτων, κάποια 
από τα οποία απήγγειλαν στην 
εκδήλωση ο Ντίνος Τσιαηλής, ο 
Μιχάλης Μιχαηλίδης και η Χαρά Ορείτη. 
Τα συνόδευσε με την κιθάρα του ο Κων-
σταντίνος Μιχαηλίδης. Την παρουσίαση 
του βιβλίου έκαναν ο βουλευτής Χρίστος 
Χριστοφίδης και ο ερευνητής – μελετητής, 
ερμηνευτής της κυπριακής μουσικής πα-
ράδοσης Μιχάλης Χατζημιχαήλ. Χαιρε-

τισμούς στην εκδήλωση απήυθυναν ο 
Δήμαρχος Ιδαλίου Λεόντιος Καλλένος, ο 
λαϊκός ποιητής Σταύρος Μαυρέσης, ο εκ-
δότης Χάρης Κυριακίδης και ο ποιητής – 
στιχουργός, διαχειριστής της ιστοσελίδας 

«Ιδάλιον» Μιχάλης Μιχαηλί-
δης. Διαβάστηκε χαιρετισμός 
του πρώην επιθεωρητή του 
Υπουργείου Παιδείας Γιώρ-
γου Κιτρομηλίδη. Ο Κωνστα-
ντίνος Καμένος φανερά συ-
γκινημένος στην εκδήλωση 
ευχαρίστησε τόσο τους ομι-
λητές για τα καλά τους λόγια 
όσο και τον κόσμο που πα-
ρευρέθηκε στην παρουσία-
ση. Το βιβλίο «Τα Χρώματα 

του Τόπου μου» είναι η δεύτερη ποιητι-
κή συλλογή του Κωνσταντίνου Καμένου. 
Προηγήθηκε πριν από τρία χρόνια η έκ-
δοση «Που Πάνω στην Αμπιλερήν τζι ως 
τ’ Ουρανού την Άκρην», έκδοση η οποία 
είχε πολύ μεγάλη επιτυχία. 



η εκκλησια 
μας γιορταζει
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Η ΜΠΑΛΑ
ΓΥΡΙΖΕΙ

Δ εν είναι μακριά από την επίτευξη του στόχου της παρα-
μονής στη Β’ κατηγορία η ΜΕΑΠ η οποία στα επόμενα 
παιχνίδια θα προσπαθήσει να πάρει όσο το δυνατόν 

περισσότερους βαθμούς και να ανέλθει στο βαθμολογικό πίνα-
κα. Η πορεία της ΜΕΑΠ στο φετινό πρωτάθλημα κατέδειξε ότι η 
ομάδα δεν ήταν για διαβάθμιση και από συγκυρίες και μόνο η 
ομάδα δεν κατάφερε να περιληφθεί στο α’ γκρουπ δυναμικότη-
τας του πρωταθλήματος της Β’ κατηγορίας. Η ομάδα σε κάποια 
παιχνίδια, ιδιαίτερα στην έδρα της δεν κατάφερε να νικήσει με 
αποτέλεσμα να χάσει πολύτιμο έδαφος. Ο Μάρτιος άρχισε για 
τη ΜΕΑΠ όπως τελείωσε ο Φεβρουάριος. Έφερε ισοπαλία, αυτή 
τη φορά εκτός έδρας με την ΠΑΕΕΚ. Τελικό αποτέλεσμα 1-1. Ισο-
παλία με σκορ 1-1 έφερε η ΜΕΑΠ και στον επόμενο αγώνα ο 
οποίος ήταν και πάλι εκτός έδρας με τον Ακρίτα Χλώρακας. Στην 
9η αγωνιστική της β’ φάσης του πρωταθλήματος η ΜΕΑΠ εκμεταλλεύθηκε 
την έδρα της κερδίζοντας με 1-0 την ΕΝΑΔ Πόλης Χρυσοχούς. Η νίκη στο 
συγκεκριμένο παιχνίδι ήταν πολύ σημαντική γιατί σε αντίθετη περίπτωση τα 

πράγματα θα ήταν αρκετά δύσκολα για το σωματείο του Πέρα Χωριού – Νή-
σου. Στη 10η αγωνιστική η ΜΕΑΠ έφερε εκτός έδρας ισοπαλία 1-1 με αντίπαλο 
τον Αχυρώνα / Ονήσιλο. Στις επόμενες αγωνιστικές οι κόκκινοι του Πέρα Χω-
ριού – Νήσου θα επιδιώξουν να πάρουν τους απαραίτητους βαθμούς ώστε 

το συντομότερο να επιτύχουν το στόχο της παραμονής. Μια καλή 
ΜΕΑΠ δεν έχει τίποτα να φοβηθεί και αυτό θα επιδιώξει να κάνει 
στις επόμενες αγωνιστικές.  Στην 11η αγωνιστική η ΜΕΑΠ θα φι-
λοξενήσει το Διγενή Μόρφου. Ακολουθεί στη 12η αγωνιστική ο 
εκτός έδρας αγώνας με τον Ερμή Αραδίππου. Στην 13η αγωνιστι-
κή και πάλι εκτός έδρας αποστολή για τη ΜΕΑΠ η οποία θα παίξει 
με τη Ξυλοτύμπου. Οι αγωνιστικές υποχρεώσεις της ΜΕΑΠ στο 
φετινό πρωτάθλημα ολοκληρώνονται με τον εντός έδρας αγώνα 
με αντίπαλο την ΠΑΕΕΚ. Την Καθαρά Δευτέρα το Δ.Σ. της ΜΕΑΠ 
διοργάνωσε εκδήλωση στο βοηθητικό γήπεδο του σωματείου. 
Μικροί και μεγάλοι πέρασαν μια όμορφη μέρα η οποία περιελάμ-
βανε διαγωνισμό πετάγματος χαρταετού, παιχνίδι κρυμμένου θη-
σαυρού, παραδοσιακά παιχνίδια και πολλές εκπλήξεις.  Στο λαχείο 
του Ιανουαρίου, στην κλήρωση που έγινε στις 13 Φεβρουαρίου 

τα 800 Ευρώ κέρδισε ο αριθμός 908. Από 100 Ευρώ κέρδισαν οι αριθμοί 897, 
854, 281,571 και 925,

T ην άνοδο στην επίλεκτη κατηγορία της ΣΤΟΚ θα διεκ-
δικήσει ο Άδωνης ο οποίος στη φετινή ποδοσφαιρι-
κή περίοδο έκανε πολύ καλή πορεία καταφέρνοντας 

να πετύχει το στόχο που έθεσαν οι άνθρωποι της ομάδας 
στην αρχή της ποδοσφαι-
ρικής περιόδου. Οι πρά-
σινοι έδειξαν πολύ καλά 
στοιχεία στο πρωτάθλημα 
και δικαίως όλοι αισθάνο-
νται ικανοποίηση για την 
πορεία της ομάδας. Ο επό-
μενος στόχος του Άδωνη 
είναι η εξασφάλιση ενός ει-
σιτηρίου που θα οδηγήσει 
την ομάδα στην επίλεκτη 
κατηγορία της ΣΤΟΚ. Οι 
αγώνες κατάταξης αρχί-
ζουν το αμέσως επόμενο 
διάστημα και οι άνθρωποι της ομάδας προσπαθούν να 
προετοιμάσουν όσο το δυνατόν καλύτερα τους ποδοσφαι-
ριστές ώστε να παρουσιαστούν πανέτοιμοι στη νέα μεγάλη 
πρόκληση που έχουν ενώπιον τους. Το κλίμα στο σωματείο 
είναι εξαιρετικό και όλοι αναμένουν με ανυπομονησία την 
έναρξη των αγώνων κατάταξης. Οι άνθρωποι της ομάδας 

εμφανίζονται αποφασισμένοι να διεκδικήσουν μέχρι τέλους 
το ένα από τα εισιτήρια που οδηγούν στην επίλεκτη κατηγο-
ρία της ΣΤΟΚ. Αν ο στόχος επιτευχθεί θα είναι το καλύτερο 
δώρο για τους  φίλους του Άδωνη οι οποίοι στηρίζουν την 

ομάδα και παρακολουθούν 
την πορεία της.  Με τους κα-
λύτερους οιωνούς άρχισε ο 
Μάρτιος για τον Άδωνη. Οι 
πράσινοι του Ιδαλίου κέρ-
δισαν εκτός έδρας με 4-1 τον 
Αετό Αγγλισίδων. Νέα με-
γάλη νίκη για τον Άδωνη ο 
οποίος κέρδισε εντός έδρας 
με 5-1 την ομάδα της Κοφί-
νου. Στην επόμενη αγωνι-
στική η ομάδα του Ιδαλίου 
έχασε από τον Κόρνο με 4-0. 
Ακολούθησε ήττα και στον 

επόμενο αγώνα με αντίπαλο την ΑΕ Κελλιών. Τελικό σκορ 4-1 
υπέρ των φιλοξενουμένων. Ακολούθησε η εκτός έδρας ισο-
παλία 2-2 με την ομάδα του Μαζωτού. Στον τελευταίο αγώνα 
του πρωταθλήματος οι πράσινοι θέλουν να κερδίσουν και 
να πανηγυρίσουν την παρουσία της ομάδας στους αγώνες 
κατάταξης της ΣΤΟΚ.

Ο Άδωνης ένα βήμα πριν 
τους αγώνες κατάταξης

Κοντά στην παραμονή η ΜΕΑΠ

Σ την 8η θέση του πρωταθλήματος της Β’ κατη-
γορίας του πρωταθλήματος της ΠΟΕΛ τερμάτι-
σε η Αθλητική Πολιτιστική Έπαλξη Αλάμπρας. 

Η ΑΠΕΑ  στο δεύτερο μισό της διοργάνωσης έκανε 
καλά παιχνίδια και μπορούσε να μαζέψει περισσότε-
ρους βαθμούς οι οποίοι θα την ανέβαζαν πιο ψηλά στο 
βαθμολογικό πίνακα. Στην ΑΠΕΑ μετά την ολοκλήρω-
ση του πρωταθλήματος θα κάνουν τον απολογισμό 
της πορείας της ομάδας.  Με ήττα άρχισε τις αγωνιστικές 
της υποχρεώσεις για το Μάρτιο η ΑΠΕΑ. Έχασε εκτός 
έδρας με 2-1 από το Κ.Ν. Μαλούντας. Ήττα και στην 
επόμενη αγωνιστική για την ΑΠΕΑ. Έχασε εντός έδρας 
από την Ελπίδα Γουρίου με σκορ 3-1. Στις 15 Μαρτίου 
το σωματείο της Αλάμπρας διοργάνωσε τόμπολα στην 
οποία έλαβαν μέρος φίλοι και υποστηρικτές της ΑΠΕΑ. 

8η η ΑΠΕΑ

Έτρεξαν για φιλανθρωπικό σκοπό

Ο ι δρομείς Νότιας Λευκωσίας συμμετείχαν στον 
αγώνα του Run for Autism που πραγματοποι-
ήθηκε στην Αγία Νάπα στις 31 Μαρτίου. O 

Πάμπος Παναγή τερμάτισε 3ος στην κατηγορία ανδρών 
50 – 59 χρόνων. Στην ομάδα  δρομέων της Νότιας Λευ-
κωσίας συμμετείχαν συνολικά 13 αθλητές. 
O φετινός φιλανθρωπικός αγώνας στον οποίο συμμε-
τείχαν πέραν των 3000 δρομέων, περιελάμβανε τις απο-
στάσεις ημιμαραθωνίου, 10, 5 και 1 χιλιομέτρου, καθώς 
και ένα πιο μικρό αγώνα των 500 μέτρων. Οι δρομείς 
έτρεξαν κατά μήκος της λεωφόρου Νησί μέχρι τη λεω-
φόρο Αγίας Θέκλας στη Σωτήρα.
Όλα τα καθαρά έσοδα του αγώνα θα διατεθούν στο 
«Smile Project» Αμμοχώστου και στα προγράμματα του 
Κέντρου Στήριξης Αυτισμού Αμμοχώστου.

Ο λοκληρώθηκαν οι αγωνιστικές υποχρεώσεις 
του Απόλλωνα Λυμπιών ο οποίος τερμάτισε 
στην 8η θέση του βαθμολογικού πίνακα ενώ 

αποκλείστηκε στα προημιτελικά του κυπέλλου. Στις τά-
ξεις της ομάδας επικρατεί ικανοποίηση για το γεγονός 
ότι στην ποδοσφαιρική περίοδο που ολοκληρώθηκε 
πρόσφατα προωθήθηκαν αρκετοί νεαροί οι οποίοι 
πήραν εμπειρίες και αναμένεται ότι θα βοηθήσουν το 
σωματείο στο μέλ-
λον. Στις ακαδημί-
ες του σωματεί-
ου γίνεται πολύ 
καλή δουλειά και 
αναμένεται ότι τα 
επόμενα χρόνια 
και άλλοι νεαροί 
ποδοσφαιριστές 
θα προωθηθούν 
στην πρώτη ομά-
δα του Απόλλω-
να. Μετά την ολο-

κλήρωση των αγωνιστικών υποχρεώσεων της ομάδας 
στο σωματείο των γαλάζιων των Λυμπιών άρχισαν τις 
προετοιμασίες για τη Γενική Συνέλευση η οποία θα 
πραγματοποιηθεί μέσα στο Μάϊο, κατά πάσα πιθανότη-
τα την τελευταία εβδομάδα του μήνα. Η φετινή Γενική 
Συνέλευση θα έχει εκλογικό χαρακτήρα. Στις τελευταίες 
αγωνιστικές του υποχρεώσεις ο Απόλλωνας μέσα στον 
Απρίλιο πέτυχε μια νίκη και μια ήττα. Ο Απόλλων πέρα-

σε στην επόμενη 
φάση του κυπέλ-
λου κερδίζοντας 
τη «ΔΑΛΙ F.C» με 
το ευρύ σκορ 
9-1. Η ομάδα των 
Λυμπιών απο-
κλείστηκε στα 
π ρ ο η μ ι τ ε λ ι κ ά 
της διοργάνω-
σης χάνοντας με 
4-0 από τον ΑΠΟ 
Μαθιάτη. 

Ετοιμάζονται για Γενική Συνέλευση
 στον Απόλλωνα

Σ το κάτω μέρος του βαθμολογικού πίνακα της ΕΠΟΠΛ 
βρίσκεται η ΕΝΑΒ η οποία παρά το γεγονός ότι σε κά-
ποια παιχνίδια έκανε πολύ καλές εμφανίσεις έχασε πο-

λύτιμους βαθμούς με αποτέλεσμα αυτό να αντικατοπτρίζεται στο 
βαθμολογικό πίνακα. Στο σωματείο της Αγίας Βαρβάρας όλοι 
θεωρούν ότι η ομάδα μπορούσε να είχε καλύτερη τύχη στη φετι-
νή ποδοσφαιρική περίοδο. Η ατυχία είναι μέσα στο παιχνίδι και 
όλοι παραμένουν κοντά στο σωματείο τους ευελπιστώντας ότι 
στο μέλλον η ομάδα θα ενδυναμωθεί και θα παρουσιαστεί πολύ 
καλύτερη. Στην 22η αγωνιστική η ΕΝΑΒ κέρδισε εκτός έδρας με 
1-0 τον ΑΠΟ Παλαιχωρίου. Στην 23η αγωνιστική η ΕΝΑΒ έφερε 
εκτός έδρας ισοπαλία 2-2 με αντίπαλο την ομάδα του Κορμακίτη. 
Στην 24η αγωνιστική η ΕΝΑΒ έχασε εντός έδρας με 0-2 από το 
Λένα Χανδριών.
Στη χειροσφαίριση η ΕΝΑΒ αγωνίζεται στο β’ γκρουπ. Η ομάδα 
έχει τον πρώτο λόγο παραμονής στην Α’ κατηγορία απέναντι 
στον Μαυρομμάτη Αγίου Παύλου, μιας και έχει απολογισμό 4-0 
στις νίκες, με τη διαβάθμιση να γλιτώνει η ομάδα που θα έχει πέντε 
νίκες.

Η ΕΝΑΒ μπορούσε καλύτερα

Συγκαλείται Γενική Συνέλευση 
στη   «ΔΑΛΙ F.C»

Τ ο τέλος του πρωταθλήματος της ΑΠΟΕΣΠ σηματο-
δοτεί εξελίξεις στη «ΔΑΛΙ F.C» η οποία συγκαλεί Γενι-
κή Συνέλευση κατά την οποία θα γίνει ανασκόπηση 

της πορείας της ομάδας στο πρωτάθλημα που ολοκληρώ-
θηκε πρόσφατα. Εντός Απριλίου αναμένεται να πραγματο-
ποιηθεί η Γενική Συνέλευση του σωματείου στη διάρκεια 
της οποίας θα καθοριστεί το πλάνο της μετέπειτα πορείας της 
«ΔΑΛΙ F.C». Με βαριά ήττα ολοκλήρωσε τις αγωνιστικές της 
υποχρεώσεις η «ΔΑΛΙ F.C» για τη φετινή ποδοσφαιρική πε-
ρίοδο. Η ομάδα του Ιδαλίου έχασε με σκορ 9-1 στο παιχνίδι 
με αντίπαλο τον Απόλλωνα Λυμπιών για το θεσμό του κυ-
πέλλου της ΑΠΟΕΣΠ και αποκλείστηκε από τη φάση των 16 
της διοργάνωσης. Ουσιαστικά με το παιχνίδι αυτό έκλεισε η 
χρονιά για την ομάδα του Ιδαλίου. Φέτος η ποδοσφαιρική 
χρονιά της «ΔΑΛΙ F.C» εξελίχθηκε πολύ άσχημα. Η ομάδα 
έμεινε νωρίς πίσω στη βαθμολογία ενώ φάνηκαν πολλές 
αδυναμίες στο παιχνίδι της. Στους τελευταίους αγώνες του 
πρωταθλήματος και αφού στο μεταξύ η ομάδα έμεινε πολύ 
μακριά από τους στόχους της ήρθαν και τα μεγάλα σε βάρος 
της σκορ γεγονός που έκανε το κλίμα ακόμα πιο δύσκολο. 
Ο αποκλεισμός της «ΔΑΛΙ F.C» από το κύπελλο ήταν μια φυ-
σιολογική εξέλιξη, παρόλο που στην αρχή της περιόδου η 
κατάκτηση του κυπέλλου ήταν ένας από τους στόχους της 
ομάδας. Στην ομάδα του Ιδαλίου θέλουν να αφήσουν πίσω 
τους τη φετινή άσχημη ποδοσφαιρική περίοδο και επικε-
ντρώνονται στη δημιουργία μιας νέας, δυνατής ομάδας η 
οποία του χρόνου με τις επιδόσεις της θα ανταμείψει τους 
φίλους και τους οπαδούς του σωματείου. 
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Σ την 5η θέση της βαθμολογίας του πρωταθλήματος 
πετόσφαιρας τερμάτισε ο Πανιδαλιακός. Η ομάδα 
του Ιδαλίου αγωνίστηκε στο γκρουπ των ομάδων 

5-8 και κατάφερε να πάρει τη ψηλότερη δυνατή θέση υπό 
τις συνθήκες. Στις τάξεις της ομάδας υπάρχει ικανοποίηση 
για την πορεία του Πανιδαλιακού στο πρωτάθλημα, παρόλο 
που υπήρχαν οι προϋποθέσεις για να τερματίσει το σωμα-
τείο σε καλύτερη θέση στο βαθμολογικό πίνακα. Ο Πανιδα-
λιακός με την ολοκλήρωση του α’ γύρου του πρωταθλήμα-
τος βρισκόταν στην 2η θέση της βαθμολογίας ωστόσο στη 
συνέχεια κάποια ατυχή αποτελέσματα έφεραν την ομάδα 
σε σημείο να αγωνίζεται για τις θέσεις 5-8.  Η ομάδα έκανε 
πολύ καλά παιχνίδια στη φετινή διοργάνωση αλλά κυρίως 
έχει καταφέρει να προωθήσει νεαρές παίκτριες οι οποίες 
μπορούν να προσφέρουν τα επόμενα χρόνια στο σωμα-
τείο. Στον Πανιδαλιακό γίνεται πολύ καλή δουλειά και αυτό 
φαίνεται από την παρουσία της ομάδας μέσα στο γήπεδο.  
Στο πρώτο παιχνίδι μέσα στο Μάρτιο ο Πανιδαλιακός έχασε 
εκτός έδρας με 3-1 από το Διόνυσο Στρουμπίου. Στην επόμε-
νη αγωνιστική υποχρέωση της η ομάδα του Ιδαλίου κέρδισε 
με 3-2 τον ΑΠΟΚ. 

Κλείδωσε η άνοδος, επιδίωξη το πρωτάθλημα 
Μ ετά την εξασφάλιση και μαθηματικά της ανόδου 

στη Β’ κατηγορία στο Χαλκάνορα δουλεύουν για 
να πετύχουν και την κατάκτηση του πρωταθλή-

ματος και προς αυτή την κατεύθυνση εργάζονται όλοι στο 
στρατόπεδο των γαλάζιων. Όσο οι αγωνιστικές λιγοστεύουν 
και η ομάδα παραμένει στην 1η θέση η επίτευξη του στόχου 
της κατάκτησης του πρωταθλήματος γίνεται ακόμα πιο εφι-
κτή. Στη φετινή ποδοσφαιρική περίοδο ο Χαλκάνωρ έκανε 
εξαιρετικά παιχνίδια και με την ποιότητα των ποδοσφαιρι-
στών του έδειξε ότι δικαίως εξασφαλίζει ένα από τα εισιτή-
ρια που οδηγούν στη Β ‘ κατηγορία. Η ομάδα παρουσίασε 
στα παιχνίδια της πολύ καλό πρόσωπο γεγονός που χαρο-
ποιεί όλους στο σωματείο του Ιδαλίου. Το κλίμα στην ομάδα 
ήταν από την αρχή της περιόδου εξαιρετικό και όλοι κατέβα-
λαν το άπαν των δυνάμεων τους για να επιτύχουν το καλύτε-
ρο αποτέλεσμα. Η ομάδα εμπνέει υγεία και αυτό φαίνεται στα 
παιχνίδια του σωματείου. Ο Χαλκάνωρ πέτυχε μεγάλη εκτός 
έδρας νίκη με 3-1  στην τελευταία αγωνιστική του πρώτου γύ-

ρου της β’ φάσης του πρωταθλήματος αγγίζοντας ουσιαστι-
κά το πρωτάθλημα. Νίκησε τον Εθνικό Λατσιών. Ακολούθη-
σε στην επόμενη αγωνιστική εκτός έδρας ήττα από τον Κέδρο 
με 2-1. Ήττα και στον επόμενο αγώνα και μάλιστα στο Δάλι. 
Ο Χαλκάνωρ έχασε με 1-0 από την Αναγέννηση Δερύνειας. 

Ακολούθησε μεγάλη εκτός έδρας νίκη με 2-1 σε βάρος του 
Ηρακλή Γερολάκκου. Η νίκη στον εκτός έδρας αγώνα με αντί-
παλο την ομάδα της Ορμήδειας έδωσε και μαθηματικά το ει-
σιτήριο ανόδου στους γαλάζιους του Ιδαλίου. Ο Χαλκάνωρ 
κέρδισε με 2-0 και οδηγεί την κούρσα του πρωταθλήματος 

φλερτάροντας τον τίτλο. Στην 12η αγωνιστική ο Χαλκάνωρ 
θα αντιμετωπίσει εντός έδρας το Σπάρτακο Κιτίου. Ακολου-
θεί στην 13η αγωνιστική ο εκτός έδρας αγώνας με αντίπαλο 
την ΑΠΕΑ. Στην 14η αγωνιστική οι γαλάζιοι θα παίξουν στο 
Δάλι με τον Εθνικό Λατσιών. 

5ος ο Πανιδαλιακός Συνεχίζει την προσπάθεια η 
Ολυμπιάδα

Μ έχρι το τέλος θα συνεχίσει την προσπάθεια για 
παραμονή στην Γ’ κατηγορία η Ολυμπιάδα 
Λυμπιών. Οι πράσινοι σε κάθε παιχνίδι τα δί-

δουν όλα προσπαθώντας να εξασφαλίσουν το καλύτερο 
δυνατό αποτέλεσμα και κυρίως να έχουν βαθμολογική 
συγκομιδή. Το πρωτάθλημα βρί-
σκεται σε κομβικό σημείο και όλα 
τα παιχνίδια είναι καθοριστικά για 
τη μετέπειτα πορεία της ομάδας. 
Όλοι στο σωματείο της Ολυμπι-
άδας αισιοδοξούν ότι στο τέλος 
θα τα καταφέρουν και η ομάδα 
θα γλυτώσει τη διαβάθμιση. Οι 
ποδοσφαιριστές εδώ και καιρό 
έχουν αντιληφθεί την κρισιμότητα 
των στιγμών και προσπαθούν να 
δίδουν τον καλύτερο τους εαυτό 
ώστε να εξασφαλίσουν τους απαραίτητους βαθμούς ώστε 
η ομάδα να παραμείνει στην κατηγορία. Είναι προφανές 
ότι τα εναπομείναντα παιχνίδια μέχρι το τέλος της διοργά-
νωσης είναι πολύ καθοριστικά για το μέλλον της ομάδας 
στην Γ’ κατηγορία. Στο πλευρό της ομάδας βρίσκονται και 
οι φίλοι της Ολυμπιάδας οι οποίοι θέλουν και αυτοί να συμ-
βάλουν με το δικό τους τρόπο από την κερκίδα στην μεγά-
λη προσπάθεια παραμονής του σωματείου στην κατηγο-
ρία. Είναι σε τέτοιες στιγμές που οι ποδοσφαιριστές έχουν 
ανάγκη τη στήριξη και τη βοήθεια της κερκίδας. Κάθε παι-
χνίδι μέχρι το τέλος της φετινής διοργάνωσης είναι ντέρμπι.  

Μεγάλη νίκη πέτυχε η Ολυμπιάδα στην πρώτη αγωνιστική 
της υποχρέωση το Μάρτιο. Κέρδισε με 1-0 την ομάδα της 
Γεροσκήπου και συνεχίζει την προσπάθεια της για παρα-
μονή στην κατηγορία. Ακολούθησε η εντός έδρας ισοπα-
λία με σκορ 1-1 με αντίπαλο τον Κούρρη Ερήμης. Στην 9η 

αγωνιστική της β’ φάσης της διορ-
γάνωσης η Ολυμπιάδα έχασε εκτός 
έδρας με 2-0 από την Ασπίς Πύλας. 
Σημαντική νίκη πέτυχαν οι πράσι-
νοι των Λυμπιών στη 10η αγωνι-
στική της β’ φάσης. Κέρδισαν στα 
Λύμπια με 1-0 την Α.Ε. Πολεμιδιών. 
Στην 11η αγωνιστική τα πράγματα 
δεν εξελίχθηκαν όπως θα ήθελαν 
στο σωματείο των Λυμπιών. Η ομά-
δα έχασε στα Λύμπια με 4-0 από την 
ΑΠΕΠ. Στο συγκεκριμένο παιχνίδι 

τα πράγματα δεν εξελίχθηκαν όπως θα ήθελαν οι άνθρω-
ποι των Λυμπιών. Έγιναν χειρότερα και με τον καταλογισμό 
αμφισβητούμενου πέναλτι με το οποίο οι φιλοξενούμενοι 
μετέτρεψαν σε γκολ και έκαναν ευκολότερο το έργο τους. 
Στη 12η αγωνιστική οι πράσινοι θα παίξουν εκτός έδρας 
με αντίπαλο τον Εθνικό Άσσιας. Στην 13η αγωνιστική η 
Ολυμπιάδα θα αγωνιστεί στην έδρα της με την Ομόνοια 
Ψευδά. Οι αγωνιστικές υποχρεώσεις της ομάδας για τη φε-
τινή περίοδο ολοκληρώνονται με τον εκτός έδρας αγώνα 
με αντίπαλο της Γεροσκήπου. 

Μ εγάλη επιτυχία σημείωσε ο πρώτος ποδηλατικός αγώνας κυπέλλου 
δρόμου που πραγματοποιήθηκε την Κυριακή 10 Μαρτίου στην 
Ποταμιά. Στον αγώνα συμμετείχε μεγάλος αριθμός ποδηλατιστών 

από όλους σχεδόν τους ποδηλατικούς ομίλους που λειτουργούν στην Κύπρο. 
Η εκκίνηση δόθηκε από το κέντρο της Ποταμιάς. Οι ποδηλάτες ακολούθησαν 
πορεία προς τη Βαθιά Γωνιά και τον Άγιο Σωζόμενο. Ο αγώνας  ο οποίος πραγ-
ματοποιήθηκε με βάση την προκήρυξη αγώνων ποδηλασίας της Κυπριακής 
Ομοσπονδίας Ποδηλασίας διοργανώθηκε υπό την αιγίδα της ΚΟΠΟ, του Κοι-
νοτικού Συμβουλίου Ποταμιάς του Δήμου Γερίου και της Ευρωπαϊκής Εβδο-
μάδας Αθλητισμού #BeActive.

 Η Ποταμιά γέμισε με ποδήλατα

Βραβεύσεις και διακρίσεις για τον Ανδρέα Ποντίκη

Τ ο Δ.Σ. της Σκοπευτικής 
Οργάνωσης Λευκω-
σίας συγχαίρει τον 

σκοπευτή της Αντρέα Ποντίκη 
για την βράβευση του ως ο κα-
λύτερος έφηβος αθλητής στην 
σκοποβολή για 3η συνεχόμε-
νη χρονιά, απο την Κυπριακή 
Ολυμπιακή Επιτροπή .
«Τα αποτελέσματα, η αφοσίω-
ση και η αθλητική πειθαρχία 
που επέδειξε ο έφηβος σκο-
πευτής ας γίνουν φάρος και 
οδηγός στην μελλοντική του 
αθλητική πορεία» αναφέρεται 
στην ανακοίνωση.
Ο νεαρός σκοπευτής από το 
Δάλι πέτυχε νέα μεγάλη δι-
άκριση στο διεθνή αγώνα 
σκοποβολής Cyprus Grand 

Prix 2024. Εξασφάλισε το αρ-
γυρό μετάλλιο πετυχαίνοντας 
120/125 δίσκους. Στον αγώνα 
που διεξήχθη στο ολυμπιακό 
σκοπευτήριο Λάρνακας συμ-
μετείχαν 280 διεθνείς αθλητές 
από  28 χώρες.  Ο νεαρός δι-
εθνής σκοπευτής με την εξαι-
ρετική του παρουσία για ακό-
μη μια φορά επιβεβαίωσε ότι 
δικαίως βρίσκεται στην ελίτ 
των έφηβων διεθνών αθλη-
τών του Κόσμου.
Ο Ανδρέας Ποντίκης κατέκτη-
σε επίσης το αργυρό ομαδικό 
μετάλλιο. Την ομάδα αποτε-
λούσαν ο Θεόδωρος Ιωαννί-
δης και ο Κυριάκος Μιχαήλ. 

Αθλητικές διακρίσεις παιδιών
της Σχολής Φόρουμ

Π ρωταθλητής Κύπρου U13 στην επιτραπέζια 
αντισφαίριση στους παγκύπριους αγώνες 
ατομικών πρωταθλημάτων, που διοργάνωσε 

η Παγκύπρια Ομοσπονδία Επιτραπέζιας Αντισφαίρισης 
αναδείχθηκε ο μαθητής της Σχολής Φόρουμ Γιώργος Τζι-
άμπος. Επίσης τρία χρυσά μετάλλια εξασφάλισαν παιδιά 
της Σχολής Φόρουμ στους επαρχιακούς αγώνες στίβου 
Λευκωσίας.  Ο Αντώνικος Κούλας εξασφάλισε το χρυσό 
μετάλλιο στα 100μ, η Άντρεα Αναστασίου στα 600μ. και 
η Μαρίλια Κούλα στα 300 μ. μετ’ εμποδίων. Η Σχολή 
Φόρουμ συγχαίρει τα παιδιά για τις επιδόσεις τους. Απο-
δεικνύουν ότι με το ταλέντο που έχουν  το μέλλον τους 
ανήκει. Δυο πρώτες θέσεις κατέκτησε η μαθήτρια της 
Σχολής Φόρουμ Βασιλική Φιλίππου. Έλαβε μέρος στον 
3ο αγώνα του φετινού πρωταθλήματος ιππασίας στις 

κατηγορίες Γ’ και Δ’. Η μαθήτρια μέσα από τις επιδόσεις 
της στο άθλημα της ιππασίας αποδεικνύει ότι έχει πολλές 
δυνατότητες και μπορεί στο μέλλον να πετύχει ακόμα με-
γαλύτερες διακρίσεις. 
Το περασμένο καλοκαίρι η Βασιλική Φιλίππου εκπροσώ-
πησε την Κύπρο σε διεθνείς αγώνες στην Ελλάδα. «Συγ-
χαρητήρια Βασιλική για τις διακρίσεις σου και την αφοσί-
ωση που δείχνεις στο άθλημα της ιππασίας» αναφέρεται 
σε ανάρτηση του σχολείου της στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης.                                                                                                                                                                     
Ο μαθητής της Σχολής Κωνσταντίνος Παπαευσταθίου 
κατέλαβε την 3η θέση που κατέλαβε στο Διεθνές Τουρ-
νουά Τακεβοντό 11th Ramus Sofia Open E2. Στο ίδιο 
τουρνουά έλαβε μέρος και ο μαθητής της Γ’ Γυμνασίου, 
Ιωάννης Κουρούγιαννης ο οποίος έλαβε την 9η θέση.

Σ υνεχίζονται οι εξαιρετικές επιδόσεις του 
δισκοβόλου από το Δάλι Ιωσήφ Παπά. Ο 
20 χρονος φοιτητής κέρδισε την 1η θέση σε 

κολλεγιακό μίτινγκ ανοικτού στίβου στο Towson με 
βολή 53,01 μ. Ο 20 χρονος ο οποίος είναι φοιτητής 
στο Πανεπιστήμιο Maryland έριξε επίσης 50,84 μ. 
και 52,16 μ. Το ατομικό ρεκόρ του νεαρού δισκοβό-
λου είναι 54,07 μ. το οποίο πέτυχε το 2023. 

1η θέση ο Ιωσήφ Παπά




